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tone de 
combuStibil, 
„ScurSe“                   
de Pe nave 
Furt. Zeci de tone de 
combustibil au dispărut, prin 
diverse inginerii contabile, din 
stocul mai multor nave româneşti, 
motorina ajungând la alte vapoare, 
dar şi la benzinării şi gatere.                  
> pag. 14

04eveniment 
o nouă expoziţie  
„pro Boholţ“  
se deschide astăzi

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă, până la finalul 
anului, ar trebui să sosească la 
Galaţi 14 troleibuze noi, cumpă-
rate din banii împrumutaţi de la 
BERD, pe masa aleşilor locali a 
ajuns un proiect de hotărâre pri-
vind achiziţionarea a 60 de mij-

loace de transport noi. Este vor-
ba despre 50 de autobuze medii 
şi zece autobuze mici, în valoare 
totală de 38.932.650 lei cu TVA.

În raportul de specialitate al 
proiectului, se arată că parcul 
auto al societăţii de transport 
public local Transurb este format 
din 160 de autobuze, 13 troleibu-
ze şi 44 de tramvaie, al căror an 

de fabricaţie variază între 1999 şi 
2008 (cele mai noi). Potrivit do-
cumentelor, din totalul de 173 de 
autobuze şi troleibuze, din cauza 
defecţiunilor majore, sunt imo-
bilizate 21 de autobuze şi două 
troleibuze. Dar există zile în care 
alte 10-15 autobuze şi troleibuze 
necesită reparaţii urgente, fiind 
scoase de pe traseu. > pag. 03

Câte autobuze noi  
vrea să cumpere primăria

03eveniment 
Cine va stabili  
noile sensuri unice  
din Galaţi

valuta BNR

€4,55  
 

$4,04  
Cursul de schimb valutar 
la data de 23.05.2017

meteo

25˚  
 
Cer senin

Ne aşteaptă o iarNă grea > eveniment/05

Fără modernizarea 
reţelelor electrice, 
gălăţenii  
vor rămâne în frig

legea 
Salarizării 
merge                    
la cameră 
vot. legea salarizării a 
trecut, ieri, de plenul Senatului, 
cu 85 de voturi „pentru“, 10 voturi 
„împotrivă“ şi 12 abţineri. Proiectul 
va merge la camera deputaţilor, 
care este forul decizional.                     
> pag. 09

06satul 
educaţia şi siguranţa, 
pe primul plan  
la Valea mărului
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 la ChioşCul nostRu  
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editorial
viaţa liberă 
Lâna de aur... de trompetă

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Legenda spune că 50 de argo-
nauţi au plecat în căutarea Lânei 
de Aur. După atâta succes, şeful 
lor, Iason, ce îl avea în subordine 
chiar şi pe Hercule, mde, mai sub-
ţire cu mintea decât cu muşchiul, 
Iason ăsta s-a tolănit la soare, a lă-
sat naibii să-i putrezească la mal 
corabia, ce s-a cufundat apoi sin-
gură.... Nu ştiu câte drahme o fi 
costat corabia Argus, însă corabia 
gălăţenilor, Pânzarul moldove-
nesc, a risipit aproape 900.000 de 
lei noi, n-a descoperit nicio lână, 
a plutit o ţâră, a fost avariată, însă 
nu de un aisberg, ci de o maşină 

a salubrităţii (pe bune!), pe Faleza 
de jos, iar acum, ca şi Argus, a 
putrezit pe mal!

 Am observat că aproape toate 
cele mai bune lucruri care se mai 
fac la Galaţi se fac în primul rând 
cu inimă, nu cu bani! Sâmbătă, de 
pildă, la evenimentul orchestrat 
de către Direcţia de Cultură, ab-
solut toate formaţiile comunită-
ţilor etnice din Galaţi, Tulcea sau 
Brăila, voluntarii din Bucureşti şi 
Galaţi, care au participat la for-
midabila reconstituire istorică, 
în uniforme exact precum cele 
de la 1877, instituţii de cultură şi 
educaţie, n-au pretins niciun ban, 
mulţi n-au avut vreme să bea nici 
apă înainte de a-şi relua lungul 

Victor
  

Cilinca

drum spre casă. Ce mai, un suc-
ces, nimic putred, copii, tineri, 
adulţi, vârstnici au participat la 
un act voluntar, însă prea mulţi 
gălăţeni s-au plictisit acasă!

 Greu e să legi la noi un par-
teneriat real! Iar dacă ar fi fost o 
acţiune oficială, ar fi costat poate 
sute de mii de lei, cu comisioane 
cu tot, şi cu gafele cu care ne-am 
obişnuit...

 Trebuie să ne mişcăm, pentru 

maxime

“ 
Un sac gol se 
menţine cu greu în 
picioare  
Benjamin Franklin

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
24.05.2017

Sf. Cuv. Simeon cel din  u
Muntele Minunat; Odovania 
praznicului Învierii Domnului

pe repede
înapoi 

Las-o-n heraldica mea!
Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Galaţiul va avea în sfârşit  u
logo. Mă rog, am vrut să zic 
apă caldă. De fapt, cred că se va 
mulţumi cu puţin din prima 
şi cu ceva din cea de-a doua 
variantă. Altfel ne vom duela 
ideologic cu străinii, adicătelea 
cu oamenii din Brăila, Slobozia 
şi Vaslui - băăăi, ştii că noi avem 
logo? Lasă-mă-n heraldica mea, 
că-ţi trag un pumn vectorial!

Dar cu apa caldă centralizată  u
din Porto Franco cum a rămas, 
nenea? Mai întâi s-a vorbit 
despre un cazan originar din 
Brăila, apoi a apărut hotărârea 
de Consiliu Local prin care se 
suspenda furnizarea de agent 
termic şi s-a stropşit prefectul, 
atacând decizia în instanţă. 
Primarul i-a cerut demiterea, 
apoi a făcut un pas înapoi. Da, 

înapoi spre pauşal, cetăţene 
responsabil care îţi plăteşti 
întreţinerea, fără ca aceasta să 
fie principala condiţie pentru 
a nu aluneca spre copaie, cum 
afirma deputatul lipovean. Ce se 
va întâmpla? Nici măcar David 
Lynch nu bănuieşte, că tot se 
difuzează iarăşi în România 
serialul său de succes, Twin 
Peaks.

Alaltăieri dimineaţă, după  u
ploicica oferită de Doamne-
Doamne, am deschis geamul ca 
să respir aer proaspăt. Precizare: 
locuiesc într-un fel cu spatele la 
Combinat, deci mai am o şansă. 
Închid paranteza. Mi-am pregătit 
plămânii pentru un coctail de 
sănătate, retina ţopăia veselă în 
perspectiva întâlnirii verdelui 
crud al boscheţilor din faţa 
blocului... Şi când colo, ce să vezi? 
Nişte marmeladă de patruped 
care stă în pat cu stăpânul, cu 

purtătorul de raţiune, ca să fiu 
puţin generos. Chiar în faţa 
pervazului meu din care zâmbesc 
nişte amărâte de muşcate. Mi s-au 
ofilit sărăcuţele, atunci mi-aş fi 
dorit să ţin urzici în ghiveci.

Până la urmă, domnişoara  u
Ariana Grande nu va concerta 
niciodată la Galaţi. Din fericire, 
pe de o parte, deşi este o remarcă 
cinică din cale-afară.

Apropo de nenorocirea  u
din Manchester, ambasadorul 
României la Londra, extenuatul 
Dan Mihalache, a afirmat ieri 
că speră să nu existe şi români 
printre victime. Doamne ajută, 
Dane! Te vom anunţa la final că 
nu e niciunul.

Mugur Isărescu: „Nu am  u
văzut niciodată în 27 de ani o 
situaţie macroeconomică mai 
bună, dar nici riscuri mai mari“. 
Cu alte cuvinte, e mai bine să fii 
sărac decât bogat.

ion ZimBru 
redactie@viata-libera.ro

După ce m-am uitat pri-
ma dată-n oglindă, mi 
s-a părut că am rămas 

acolo, într-acele ape neclintite, 
fără trecere prin timp şi prin 
vreme, ca să mă urmăresc în tot 
ce fac până la plecarea Dincolo 
de Oglindă! Apoi, ori de câte ori 
reuşeam să ajung în faţa cestei 
sticle fermecate, încercam să-l 
văd pe cel de Atunci, deşi mi se 
arăta doar cel de Acum! Şi, câte-
odată, chiar îl vedeam! Uneori, 
ca să mă dau „mare”, îl compă-
timeam reproşându-i că a rămas 
în trecut, vai de steaua lui, că nu 
are habar ce minunat e prezen-

tul! Alteori, ca să-mi şi să-i arăt 
adevărata faţă, îl rugam din tot 
sufletul să nu îndrăznească să 
fugă din oglindă, că-i jale-n cest 
viitor la care ar vrea să ajungă 
şi să şi-l facă prezent!... Într-o zi, 
foarte aproape de Acum, m-am 
prezentat în faţa oglinzii! Era 
goală... şi plângea! Iar eu, acela de 
Atunci, stăteam alături, în odaia 
în care ai fost şi tu, odinioară, 
şi te-ai „uitat” în aceeaşi oglin-
dă! Alături, lângă mine, stăteai 
şi tu! Şi lăcrămai! Şi eu - la fel! 
De tristeţe că n-o să mai putem 
intra-n oglindă niciodată! Şi am 
început să mă aud! Şi ai început 
să mă auzi! Amândoi... într-un fel 
de Concert fără Cauzare!  Şi mă 
vedeam pe mine uitându-mă la 

mine,/ în spatele oglinzii, tero-
rizat de zei,/ mă perforau ecouri 
şi fulgere străine/ din infinitul 
răsturnat în ochii tăi!// Se năru-
ie oglinda... şi zeii intră-n stânci,/ 
cresc aripile tainei şi putrezeşte 
Cina!/ Ce negură se lasă de-acum 
tocmai atunci!/ Sunt iarbă până 
unde a ostenit Lumina!// Somn/
adormire de oglinzi uitate pe 
clavir/ chiar la ultimul Concert 
pentru Doi şi o Singurătate!/ dar 
numai o Poezie! dar numai o 
Poezie!/ şi numai şi numai fără 
de care nu se mai poate!// Somn/
adormire pentru era odată ca 
niciodată/ o vioară care nu m-a 
lăsat s-o des-cânt!/ vioara semă-
na cu o lebădă nevertebrată,/ eu 
semănam cu Stradivarius din 

când în când!// Somn/adormire 
pentru e frumos şi nu ajunge la 
mine/ nici măcar cât durează o 
clipă în oglindă,/ fiindcă spaţiul 
a mâncat tot timpul/ şi nu mai 
are când/cine să mintă!// Sumă 
de cvarte, cvinte şi octave/ alu-
necă în somn... Doi nu mai sunt 
împreună/ până când (o dată) o 
dată ca niciodată/ va umple Sin-
gurătatea şi oglinda!... Noapte 
bună!//...[Publicitate: „Sapă aici! 
sapă şi aici! sapă şi aici!/ şi nu te 
opri până când nu dai de Lumi-
nă!/ sapă, nu te opri până când 
nu dispare tot Întunericul!/... şi 
ai să vezi, tocmai la Sfârşit, cum 
Toată începe să vină!” - Iolanda 
Cremene ( „Scurtă introducere în 
Tainele Aurorei”)]... Nu? .

tragedia 
Doi şi o Singurătate

divina

a nu putrezi! Acoperişul Pavilio-
nului administrativ al Parcului 
Industrial, clădire care nu a fost 
încă predată beneficiarului (!), s-a 
prăbuşit la furtună! Parcul, un fel 
de castel din Carpaţi despre care 
doar un Jules Verne ar putea năs-
coci oarece vesel, va costa acum, 
ca un pânzar care nici măcar 
nu a plutit vreodată, 84.000 de 
lei! Oraşul acesta rămâne parcă 
prins într-un aisberg, nu vrea să 
se schimbe uimitor. Mai sper în 
reuşita anunţatei intrări în oraş 
dinspre Castru, dar mai sper şi că 
lucrarea va fi mai întâi cumpă-
nită, căci, odată isprăvită, ne va 
bucura sau ne va ruşina pentru 
multă vreme! .

nec plus ultra 
Încă  

(lucrare de control la ispită)
Ion zImbru  l

 te mai aştept şi te mai strig şi te mai ştiu
 într-un aproape-ncă departe de pustiu,
 încă te văd cum vii sub măr,/ să (re)muşcăm într-adevăr
 şi să murim... cât încă nu e prea târziu!
 
 cred că aşa-i cel mai frumos, cel mai curat:
 cum spune şarpele-nţelept şi blestemat...
 cum se aude din adânc:/ tu să nu plângi, eu să nu plâng...
 nimic n-ar fi, dacă n-ar fi nici un păcat!
 
 tu vezi ce vis? tu vezi ce gând ispititor
 creşte-n grădina celor care (nu) mai mor
 decât în fel şi-n chip divin,/ departe-(n pururi) de amin?
 şarpele nu-i cest vis şi gând nemuritor?
 
 te rog să vii şi să strigăm într-un cuvânt:
 hai la ispită, hai la mere... pe pământ!...
 altfel, suntem fără să fim!.../ altfel, murim fără să ştim!...
 hai la iertare! hai la sfântă! hai la sfânt!

Din colecţia 
„CELE mai frUmoasE poEzii 

rămase tablou”
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Afişul 
Smarandei 
Brăescu, 
ilustrAt cu 
pozA AltcuivA 
Tecuci. Smaranda Brăescu 
a devenit, post-mortem, cetăţean 
de onoare al municipiului tecuci 
şi a avut parte de prima ediţie a 
unui festival care îi poartă numele: 
un miting aerian organizat pe 19 
mai, când s-au împlinit 120 de 
ani de la naştere şi 85 de ani de 
la realizarea recordului mondial 
la saltul cu paraşuta.oma giul 
binemeritat adus reginei Înălţimilor 
a fost, însă, aruncat în aer de o gafă 
monumentală a primăriei tecuci. 
pe afişul oficial, care a anunţat 
evenimentul, dar şi pe invitaţiile 
lansate de primăria tecuci, în loc 
de chipul smarandei Brăescu 
a apărut fotografia avia toa rei 
britanice Amy Johnson! Detaliul 
a fost sesizat pe facebook de 
rocsana irimia.rămâne doar ca 
primăria tecuci să rezolve problema: 
să-i ofere lui Amy cetă ţenia de 
onoare tecuceană şi să-i dedice 
un miting aviatic… pe al cărui afiş 
să pună poza smarandei Brăescu. 
trist, dar adevărat.  . A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfic. Astăzi, 24 mai, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
traian şi Brăilei. şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Braniştea şi iveşti, iar pe DN 
26, în localităţile folteşti şi fru-
muşiţa. pe De 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la schela şi Matca. 
. M. constandache

Câte autobuze mici 
şi medii vrea 
să cumpere Primăria
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă, până la finalul 
anului, ar trebui să sosească 
la Galaţi cele 14 troleibuze noi 
cumpărate din banii împrumutaţi 
de la BERD, pe masa aleşilor 
locali a ajuns, spre dezbatere şi 
aprobare, un proiect de hotărâre 
privind achiziţionarea a 60 de 
mijloace de transport noi.

Este vorba despre 50 de auto-
buze medii şi zece autobuze mici, 
în valoare totală de 38.932.650 lei 
cu TVA, bani de la bugetul local 
şi dintr-un credit pe care munici-

palitatea vrea să-l contracteze. În 
raportul de specialitate al proiec-
tului de hotărâre se arată că par-
cul auto al societăţii de transport 
public local Transurb este format 
din 160 de autobuze, 13 troleibu-
ze şi 44 de tramvaie. „Anul de fa-
bricaţie al acestora variază între 
1999 şi 2008 (cele mai noi), ceea ce 
denotă o uzură morală, dar mai 
ales fizică avansată, având în ve-
dere şi numărul de kilometri par-
curşi: între 600.000 şi 1.100.000, 
fiecare vehicul. Aceste aspecte 
conduc la o valoare ridicată a în-
treţinerii şi exploatării parcului, 
precum şi un grad ridicat de po-
luare“, se arată în expunerea de 

motive. Potrivit documentelor, 
din totalul de 173 de autobuze şi 
troleibuze, din cauza defecţiuni-
lor foarte mari sunt imobilizate 
21 de autobuze şi două troleibu-
ze. Dar există zile în care între 
10 şi 15 autobuze şi troleibuze 
necesită reparaţii urgente, fiind 
scoase de pe traseu şi înlocuite! 
În aceste condiţii, Transurb este 
nevoit să asigure transportul în 
regim regulat cu un număr ma-
xim de 115 capacităţi în interva-
lul orar 7,00 - 9,00, şi cu numai 
109 autobuze şi troleibuze în in-
tervalul orar 13,00 - 16,00, atunci 
când are loc schimbul de tură la 
ArcelorMittal.

ce spune primarul
Într-o postare pe Facebook, 

primarul Ionuţ Pucheanu subli-
niază că noile capacităţi de trans-
port sunt necesare pentru buna 
desfăşurare a acestui serviciu.

Cele 50 de autobuze medii, cu 
o valoare estimată de 36.146.250 
lei cu TVA, vor avea dimensiuni 
între 9,3 - 9,6 metri, cu 75-80 de 
locuri pe scaune şi în picioare. 
Cele zece autobuze mici, care ar 
urma să coste 2.786.400 lei cu 
TVA, vor avea dimensiuni între 
5,6 şi 6 metri cu 21-23 de locuri 
pe scaune şi în picioare.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi de acord.

ProPunere Pe masa aleşilor locali  .  Decizii

Firma ATU Consulting SRL 
va fi plătită de Primăria muni-
cipiului Galaţi cu 24.500 de lei 
fără TVA pentru a analiza în ce 
măsură pot fi instituite sensuri 
unice pe cinci artere importan-
te din oraş. După cum v-am mai 
informat, administraţia locală 
este interesată de marcarea de 
sensuri unice pe străzile Basara-

biei - Mihai Bravu - Domnească 
- Prundului - Traian, convinsă că 
astfel va contribui la fluidizarea 
traficului şi la creşterea gradului 
de siguranţă a circulaţiei rutiere, 
inclusiv prin instalarea limita-
toarelor de viteză. Firma care a 
câştigat contractul pus în joc va 
trebui să dea un răspuns Primă-
riei în 45 de zile. . A.M.

Cine va stabili noile 
sensuri unice din Galaţi

publicitate
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EvocarE 
dedicată           
ZilEi Eroilor 
Comemorare. În 
cinstea eroilor căzuţi pentru apărarea 
patriei, în data de 24 mai 2017, de la 
orele 12,30, se organizează o evocare 
istorică, în cadrul manifestărilor 
„anului Mărăşti, Mărăşeşti, Oituz“, la 
cercul Militar Galaţi. Organizatorul 
acestei frumoase iniţiative este 
asociaţia Naţională cultul eroilor 
„Regina Maria“ - Filiala judeţului 
Galaţi, cu sprijinul altor instituţii şi 
asociaţii. Participanţi la eveniment 
vor fi membri şi simpatizanţi ai 
asociaţiei „cultul eroilor“, membrii 
cercurilor „cultul eroilor“ din 
şcolile gălăţene, reprezentanţi 
ai unor instituţii civile şi militare, 
veterani de război, cadre militare 
în rezervă şi în retragere, precum 
şi alţi cetăţeni interesaţi. Va exista 
şi un moment artistic, prezentat de 
centrul cultural „dunărea de Jos“ 
şi cercul Militar, dar şi o expoziţie 
de carte cu tematică legată de 
eroicele lupte din vara anului 1917.  
. A.M.Ş.

Lucian Prună, în peisaj făgărăşan u

Expoziţie 
documentară 
la Cercul 
militar

BiBliotecă. Biblioteca 
„V.a. Urechia“ vernisează astăzi, 
în incinta cercului Militar, de la ora 
12,30, expoziţia „Primul Război Mon-
dial şi eroicele lupte de la Mărăşti-
Mărăşeşti-Oituz în documente din 
colecţiile Bibliotecii V.a. Urechia“. 

„evenimentul se încadrează în 
activităţile desfăşurate de asociaţia 
Naţională cultul eroilor „Regina 
Maria“ din Galaţi, cu ocazia a 97 de 
ani de la legiferarea comemorării 
eroilor căzuţi în războaie“, precizează 
organizatorii.  . V. cilincă

O nouă expoziţie „Pro 
Boholţ“ se deschide astăzi
VictOr cilincă 
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 24 mai, la Muzeul de Artă 
Vizuală, de la ora 18,00, pregătiţi-
vă pentru o nouă baie de culori, 
culese de pe meleagurile 
făgărăşene, în cadrul expoziţiei 
de pictură „Pro Boholţ“.

Noua colecţie cuprinde lucră-
rile a şapte plasticieni polonezi 
şi români, pictate anul trecut, 
în timpul tradiţionalei tabere de 
creaţie din satul Boholţ, Făgăraş. 
Este vorba despre excelenţii plas-
ticieni gălăţeni Cornel Corcăcel 

- profesor foarte iubit, Gheorghe 
Miron şi Irina Panțiru, bucureş-
teanul Lucian Prună, care a stu-
diat şi la Academia de Arte din 
Florenţa, Barbara Czapiga, din 
Cracovia, Mariusz Drohomirecki 
şi Serge Vasilendiuc, român din 
Polonia. Faptul că Miron şi Cor-
căcel sunt şi printre membrii 
fondatori ai Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România, fondată 
la Galaţi, spune ceva despre rea-
lismul extraordinar şi metaforele 
întregii expoziţii. 

 "România - vecinul nostru de 
frontieră de dinainte de război, 
ţară cu a cărei destin, în trecut, 

s-a împletit frecvent istoria Polo-
niei. Actualmente, această ţară 
ne este apropiată, însă pentru 
majoritatea polonezilor rămâne 
îndepărtată turistic, aproape exo-
tică şi practic nedescoperită. Cu 
atât mai mult mă bucur că Serge 
m-a convins, iar eu am acceptat 
o plecare împreună în România“, 
scria Mariusz Drohomirecki, 
absolvent al Academiei de Arte 
Frumoase "Jan Matejko“. Serge 
Vasilendiuc, artistul născut la 
Bălţi, este absolvent al Colegiu-
lui de Arte Plastice din Chişinău 
şi al Academiei de Arte din Iaşi. 
Este membru al Uniunii Artişti-

lor Plastici din România, Filiala 
Interjudeţeană Cluj - Bistriţa şi 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Polonia, Filiala din Cracovia.

"Faptul că «micul Barbizon», 
cum numea pictorul ieşean Mihai 
Coţovanu satul Boholţ, a găzduit 
în fiecare an, începând din 2012, 
artişti veniţi din multe zone ale 
României, dar şi din străinătate, 
ne dă nouă, boholţenilor, şi nu 
numai, un motiv de bucurie, aş 
spune nesperată“, mărturisea dr. 
Vasile Joanta, gălăţeanul orga-
nizator şi sponsor al celor cinci 
ediţii ale taberei, evenimente cu 
ecouri frumoase în ţară. .

A cinceA ediţie  .  Pictură

GaBriel KOlBay 
gabriel@viata-libera.ro

Asociaţia Berarii României a 
organizat, ieri, la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
din cadrul Universităţii "Dună-
rea de Jos“, un eveniment în 
cadrul căruia a prezentat prin-
cipalele rezultate înregistrate, 
anul trecut, pe piaţa berii.

Am aflat, astfel că, în 2016, 
românii au băut exact la fel de 
multă bere ca în 2015. Cu alte 
cuvinte, consumul mediu, pe lo-
cuitor, a fost de 80 de litri. Pre-
domină, în topul preferinţelor, 

berea blondă, în diversele ei for-
me de realizare şi fermentare, 
dar şi celelalte sortimente au 
avut nişele lor de piaţă.

Sigur, 2016 n-a fost un an 
simplu pentru producători. Im-
porturile au crescut sensibil, în 
condiţiile în care exporturile au 

scăzut. Per total, însă, locurile 
de muncă din industrie nu s-au 
împuţinat peste măsură, iar 
contribuţia la bugetul de stat a 
membrilor Asociaţiei - în cuan-
tum de circa 275 de milioane 
de euro - a fost mai mică decât 
în 2015, dar mai mare decât în 

2014. Cu detalii legate de evo-
luţia producţiei şi a pieţelor 
berii vom reveni, în ediţiile 
viitoare.

La evenimentul de ieri au 
luat cuvântul, printre alţii: 
decanul Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, Came-
lia Vizireanu, Julia Leferman, 
directorul general al Asociaţiei 
Berarilor din România, şi direc-
torul general al Martens, Johan 
De Smet Vandamme.

Conferinţe similare de pre-
zentare a rezultatelor de pe 
piaţa berii se vor organiza şi în 
restul ţării. .

Berarii români şi-au făcut bilanţul anului trecut

Lucian Prună, un peisaj real şi  u
altul, personal

Mărăşti - bătălia din Valea Caşinului u
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Procesiune         
de Ziua        
eroilor 
Omagiu. Gălăţenii 
sunt invitaţi să participe, mâine, 
la manifestările organizate de 
Prefectură cu ocazia Zilei Eroilor. 
Conform programului transmis 
de către instituţie, Ziua Eroilor va 
debuta, la ora 13,00, cu procesiunea 
Sfintei Înălţări a Domnului Iisus 
Hristos, de la Biserica „Înălţarea 
Domnului“ (Ţiglina II) până la 
Cimitirul Eternitatea, unde va avea 
loc un ceremonial militar şi religios, 
închinat eroilor, cu salve de foc, 
depuneri de coroane, slujbă şi nu 
numai. Pentru buna desfăşurare 
a manifestărilor, în intervalul 
orar 12,45 - 13,45, va fi blocată 
circulaţia pe bulevardul George 
Coşbuc, pe tronsonul cuprins 
între strada Mihail Kogălniceanu 
şi Cimitirul „Eternitatea“. De 
asemenea, în aceeaşi perioadă, va 
fi restricţionat traficul şi pe strada 
Crizantemelor, de la intersecţia 
străzii Constructorilor cu bulevardul 
George Coşbuc. . C.D., a.m.

Fără modernizarea 
reţelelor electrice,  
oamenii vor rămâne în frig
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Electrica a avertizat, ieri, într-o 
şedinţă la Prefectură, că cine va 
opta pentru încălzire electrică va 
trebui să investească, înainte de 
toate, în modernizarea reţelei din 
propria locuinţă. Altfel, oamenii 
riscă să rămână nu doar în frig, ci 
şi în beznă.

În timp ce reprezentanţii 
Distrigaz Sud Reţele afirmă că 
sunt pregătiţi să preia minimum 
10.000 de noi consumatori, în 
contextul renunţării la sistemul 
centralizat de termoficare, şi că, 
în prezent, compania are înregis-
trate doar aproximativ 3.600 de 
cereri pentru racorduri indivi-
duale, Electrica anunţă că, fără 
investiţii din partea sa şi a con-
sumatorului, oamenii nu se vor 
putea încălzi cu energie electrică, 
la iarnă.

"La joasă tensiune, aici este 
problema fierbinte! Noi am ana-

lizat variantele de racordare ale 
centralelor electrice şi cert este 
că, indiferent ce am vrea noi şi 
cum am vrea, fără alimentare 
trifazată nu se poate vorbi de 
încălzire cu centrale pe energie 
electrică. Deci, asta înseamnă 
nişte lucrări vaste care implică 
cheltuieli şi din partea operato-
rului, şi din punct de vedere al 
utilizatorului“, a declarat direc-
torul Electrica Galaţi, Emilian 
Duţă.

Specialistul a subliniat că "cei 
care solicită încălzire electrică 
trebuie să-şi modernizeze reţea-
ua din apartament“, iar varianta 
încălzirii cu centrale de aparta-
ment electrice presupune costuri 
chiar şi triple faţă de încălzirea 
cu echipamente pe gaz. "Trebuie 
avut în vedere şi costul facturii de 
energie. Noi am făcut o analiză: la 
un apartament cu două camere, 
factura poate ajunge la 450 - 500 
de lei pe lună. La un apartament 
cu 100 de metri pătraţi, poate 
ajunge la 900-950 de lei pe lună, 

iar la apartamente mai mari poa-
te urca şi până la 1.400 de lei pe 
lună. Problema care se pune este 
dacă cei care solicită un sistem 
de încălzire bazat pe energie elec-
trică fac faţă unor asemenea cos-
turi? Se vor moderniza instalaţi-
ile şi este posibil ca, în final, să se 

modernizeze degeaba, în sensul 
că utilizatorul să ajungă să nu 
plătească factura de energie“, a 
punctat reprezentantul operato-
rului de energie electrică.

La cererea unora dintre par-
ticipanţi, directorul Electrica a 
precizat că lucrările de redimen-
sionare şi modernizare a reţelei 
electrice presupun o serie de cos-
turi colosale pentru consumator: 
"Trebuie refăcut branşamentul 
către consumator, care implică 
2.000-3.000 de lei, şi care cade 
în sarcina consumatorului. Tre-
buie făcută instalaţia interioară, 
care şi aia costă vreo 3.000 de lei, 
centrala în sine costă şi ea peste 
3.000 de lei…“.

La insistenţa sindicaliştilor 
prezenţi la şedinţă, Emilian 
Duţă a afirmat că instalaţia in-
terioară a apartamentelor va 
fi serios afectată chiar dacă, la 
iarnă, gălăţenii vor opta pentru 
un boiler şi unul-două calorifere 
electrice, fără să-şi redimensio-
neze reţeaua. .

Pe gălăţeni îi aşteaPtă o iarnă grea  .  avertisment

Mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat de 49 de ani din 
Smulţi, pe care poliţiştii îl bănu-
iesc că ar fi încercat să îşi ucidă 
un consătean, în urmă cu un an 
şi jumătate, a fost capturat în 
apropiere de graniţă. Anchetato-
rii erau pe urmele individului din 

octombrie 2015, când victima, un 
bărbat de 52 ani, a ajuns în stare 
extrem de gravă la spital. Pro-
curorii au spus că acesta fusese 
victima unei tentative de omor şi 
l-au indicat ca autor pe bărbatul 
de 49 de ani. Acesta nu a fost de 
găsit pentru a fi audiat, astfel că 
anchetatorii au emis pe numele 
lui un mandat de aducere, care a 

fost pus în aplicare abia luni sea-
ră. Suspectul, despre care nimeni 
nu mai ştia nimic din 2015, a fost 
prins în apropiere de frontiera cu 
Republica Moldova.

 „Poliţiştii din cadrul Servi-
ciului Investigaţii Criminale şi 
ai posturilor de poliţie Smulţi şi 
Drăguşeni, cu sprijinul Sectoru-
lui de Poliţie de Frontieră Oancea 

au identificat şi reţinut în extra-
vilanul localităţii, într-o zonă 
cu vegetaţie bogată, persoana 
bănuită de săvârşirea agresiunii, 
un bărbat de 49 ani, din comuna 
Smulţi“, se arată în comunicatul 
IPJ Galaţi. Suspectul a fost reţinut 
pentru 24 de ore, urmând să fie 
prezentat instanţei cu propunere 
de arestare preventivă. .

Infractor violent, arestat în pădure

în municiPiul 
galaţi sunt, 
în Prezent, 
aProximativ 
60.000-62.000 de 
aPartamente cu 
centrale termice 
Pe gaz, Potrivit 
lui Pavel caPbun, 
inginer-şef la 
Distrigaz suD 
reţele
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Educaţia şi siguranţa 
cetăţenilor, pe primul 
plan în Valea Mărului 
TEodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Nu mai fusesem în localitatea 
Valea Mărului din septembrie 
2013. Atunci a fost şi ultima 
întâlnire, faţă în faţă, cu edilul 
localităţii, Virgil Florin Doca. 
Cam mult spus faţă în faţă, 
şi asta pentru că primarul se 
ocupa personal de evacuarea 
persoanelor din vreo 50 de case, 
toate aflate în calea unei viituri. 
Au trecut de atunci aproape 
patru ani. Cu primarul am mai 
vorbit la telefon, pentru că 
întotdeauna are noutăţi, motiv 
pentru care am decis să fac o 
vizită în zonă.

Sunt peste 60 de kilometri în-
tre Galaţi şi comuna vizată, dis-
tanţă suficientă să mă facă să de-
păn amintiri din acel septembrie 
sumbru. 

Am ajuns la Valea Mărului şi 
l-am găsit pe Virgil Florin Doca în 
faţa Primăriei, stând de vorbă cu 
doi poliţişti locali. În Valea Măru-

lui, a fost înfiinţată recent Poliţia 
Locală. Primarul le-a cumpărat şi 
o maşină, dotată ca la carte, celor 
patru poliţişti locali pentru ca aceş-
tia să poată veghea la siguranţa ce-
tăţenilor. „Am făcut poliţie locală 
pentru că, în ultima perioadă, s-au 
cam înmulţit hoţii. Vin, sparg ma-
gazine şi fură ţigări. Uneori mai fac 
pagubă şi printre sticlele de băuturi 
fine. Nu sunt de pe la noi, vin din 
alte localităţi şi au, se pare, expe-
rienţă, nu le trebuie mai mult de 
40 de secunde, pentru că aceeaşi 
poveste am auzit-o şi la cei din co-
munele vecine. Vreau să facem şi 
un sistem de supraveghere video 
pe stradă, tocmai pentru a ne feri 
de acest fenomen”, ne-a explicat, pe 
scurt, primarul. 

Acesta ne mai povesteşte cu 
umor că maşina Poliţiei Locale a 
fost botezată „Robin Hood”, pentru 
că, întocmai ca personajul arhicu-
noscut, şi aceasta e în slujba unei 
cauze nobile.

O grădiniţă  
şi o şcoală nouă

Virgil Doca este destul de activ 
pe internet, anunţând pe facebook 
tot ce este important pentru comu-
na pe care o păstoreşte de nouă ani 
din scaunul de primar. Pe internet 
a anunţat şi intenţiile autorităţi-
lor locale cu privire la o grădiniţă 
nouă. Contractul a fost semnat, aşa 
că, pe terenul viran din faţa pri-
măriei, va fi construită grădiniţa. 
Valoarea contractului este de 500 

de mii de euro. După acest proiect 
urmează altul, la fel de important: 
o şcoală nouă. Sunt proiectele de su-
flet ale primarului, care ţine foarte 
mult ca prichindeii din comună să 
aibă parte de educaţie în condiţii 
moderne. Valoarea contractului 
pentru viitoarea şcoală se ridică 
la 1,5 milioane de euro. „Actuala 
şcoală a fost construită în anul 
1903 şi a fost reabilitată în 2001, 
pe fonduri europene”, ne-a explicat 
Florin Virgil Doca.   După ce se vor 

construi cele două edificii, actuala 
clădire a şcolii va primi o altă des-
tinaţie. „Într-un corp vrem să mu-
tăm biblioteca, care acum se află 
într-o singură sală, mult prea mică, 
lângă primărie. Într-un alt corp de 
clădire vreau să mut tot aparatul 
administrativ al primăriei. Într-un 
alt corp va fi făcută sala de sport. 
Nimic nu se dărâmă, totul se refolo-
seşte”, a completat primarul. 

 Şi, pentru că ţine foarte mult 
la educaţie, Virgil Doca a mai fă-
cut un lucru inedit: a cumpărat un 
autocar pentru elevii care fac nave-
ta la Tecuci. „Avem un microbuz 
şcolar cu care sunt transportaţi 14 
elevi. Nu era suficient, aşa că acum 
avem şi un autocar, cumpărat din 
Franţa, unde a făcut tot transport 
elevi. De acest autocar beneficiază 
68 de elevi, care învaţă la Tecuci”, 
ne-a spus edilul. 

 Elevii care fac naveta cu mi-
crobuzul şcolar au gratuitate, cei 
care folosesc autocarul plătesc la 
primărie câte 87 de lei pe lună, 
bani pe care îi recuperează de la 
şcoală. Astfel, naveta învăţăceilor 
este gratuită. Primăria în schimb 
decontează, foarte prompt, naveta 
profesorilor care predau în şcoala 
din comună. 

 Aşadar, în ceea ce priveşte grija 
pentru educaţie, la Valea Mărului 
totul merge strună. Şi asta se vede 
şi în urma concursurilor şi olimpia-
delor şcolare, unde mai mulţi elevi 
au luat premii, lucru cu care prima-
rul se mândreşte nevoie mare. .

’ 
Într-un corp vrem să 
mutăm biblioteca, 
care acum se află 
într-o singură sală, 
mult prea mică, lângă 
primărie. Într-un alt 
corp va fi făcută sala 
de sport. Nimic nu 
se dărâmă, totul se 
refoloseşte 
Virgil Florin doca 
primar Valea Mărului 

Proiecte ÎN curs de realizare  .  IDEI 

Virgil Doca ne arată stema localităţii, care trenează şi pe maşina Poliţiei Locale   u foto Marius Negri  

Stejarul 
lui Ştefan 
din satul 
Mândreşti 

Natură. La capătul satului 
Mândreşti, parte din comuna Valea 
Mărului, există un loc pe care nu 
trebuie să îl ratezi. O poieniţă 
frumoasă, în care tronează de sute 
de ani un stejar. Localnicii îi spun 
Stejarul Arcaşilor şi cred că acesta 

datează încă de pe vremea lui Ştefan 
cel Mare. „Am vrut să aflăm câţi ani 
are, dar asta ar însemna să îl găurim, 
aşa că am decis să îl lăsăm aşa cum 
este. Este stejarul nostru, legătura 
noastră cu istoria”, ne-a explicat 
Florin Doca.  . t.M.

POPuLAţiE 
tânără,            
DAr incErtă       
cA nuMăr  
StatiStic. când vine 
vorba despre numărul locuitorilor 
din Valea Mărului, Florin Doca 
zâmbeşte. „nu ştiu după cine să 
mai iau ca să vă răspund corect. 
La Evidenţa Populaţiei sunt vreo 
5.200 de locuitori, la recensământ 
au ieşit vreo 3.900, iar la statistică 
sunt cu vreo 200 mai puţin decât la 
recensământ. unii nu iau în calcul 
persoanele care sunt plecate din 
localitate şi muncesc în străinătate. 
Asta însă nu este normal pentru 
că şi cei plecaţi peste hotare tot 
locuitorii comunei sunt. Au nevoie 
de acte, vin aici şi se căsătoresc, 
plătesc taxe şi impozite”, ne-a 
explicat edilul.  chiar dacă discuţia 
despre numărul locuitorilor pare că 
îl supără, optimismul nu îl părăseşte 
şi ne dezvăluie un nou motiv de 
mândrie. „Suntem o comună 
tânără, cred cea mai tânără din 
tot judeţul. Avem oameni tineri 
şi asta ne bucură, pentru că în 
mediul rural, în general, populaţia 
e îmbătrânită, pentru că tinerii fug 
la oraş. La noi, fetele din Valea 
Mărului, care s-au căsătorit în alte 
localităţi, şi-au convins soţii să 
vină aici. Şi uite aşa ne-am întinerit 
populaţia”, a completat primarul 
Doca, care a ţinut să precizeze că 
mulţi dintre locuitori sunt în câmpul 
muncii.  . t.M. Ar
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Canalizare, apă 
şi locuri de muncă 
pentru oameni
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

După două mandate de 
viceprimar, Virgil Florin Doca 
a decis să candideze pentru 
postul de primar. „După 30 de 
ani, alegeţi un vălmărean”, a 
fost sloganul sub care a reuşit 
să ocupe cea mai înaltă funcţie 
din comună. Se întâmpla în 
2008. Acum este deja la al 
treilea mandat şi susţine că este 
ultimul. Vrea să lase pe cineva 
tânăr la primărie pentru că, din 
punctul lui de vedere, tineretul 
este viitorul. 

 După nouă ani de adminis-
traţie, Florin Doca se poate lău-
da că lasă ceva în urmă. Încă de 
la primul mandat s-a ocupat să 
tragă apă curentă în comună. 
Acum, vrea să facă acest lucru 
şi în satul Mîndreşti. „Fântânile 
din Mîndreşti nu au apă potabilă. 
Oricât de mult am forat, tot nu 
am dat de apă fără nitraţi, aşa că, 
în curând, vom trage apă potabilă 
din Valea Mărului şi pentru acest 
sat”, explică Florin Doca. 

 Apa potabilă a fost primul 
său proiect de suflet, deşi, pe par-
curs, toate proiectele au devenit 
importante. Unul dintre ele este 
cel legat de cadastrare. „Suntem 
una dintre puţinele comune din 
România care are cadastru şi car-
te funciară pentru fiecare parce-

lă de pământ în parte. A fost un 
proiect de vreo cinci milioane de 
euro, dar am reuşit să facem acest 
lucru gratuit pentru fiecare cetă-
ţean în parte”, declară edilul. 

Canalizare  
cu racorduri gratuite

Un alt proiect important, care 
este în lucru, este cel legat de cana-
lizare. Proiectul, realizat cu bani 
de la Guvern, prin programul na-
ţional de dezvoltare locală, este 
gata în proporţie de 60 la sută. 
„Este un proiect greu şi făcut cu 
multe reproşuri. Persoanele mai 
în vârstă se plâng că este noroi 
şi că nu le trebuie lor canalizare, 
că ar trebui să dau banii la bise-
rică. Cei tineri nu vor să dau bani 
la biserică, ci să le fac condiţii. 
Trebuie să găseşti un echilibru 

şi să mulţumeşti pe toată lumea. 
Tocmai de aceea, în proiect, am 
prevăzut şi bani pentru racor-
durile individuale la sistemul de 
canalizare. Eram convins că vor 
fi cetăţeni care fie nu îşi permit, 
fie nu vor dori să se racordeze, 
aşa că aş fi riscat ca proiectul să 
fie eficient doar pentru 20 la sută 
din populaţie. Eu cred că în sep-
tembrie începem deja racordările 
individuale. După ce vor termina 
cu sistemul de canalizare şi vom 
racorda pe toată lumea, ne putem 
apuca şi de asfaltat străzile”, ne-a 
spus Florin Doca. 

Staţie de management  
al deşeurilor

În urmă cu doi ani, Florin 
Doca nu îşi mai dorea să candide-
ze. Voia să îşi petreacă mai mult 

timp cu familia, dar, mărturisea 
atunci, un proiect important 
pentru localitate l-ar face să se 
răzgândească. Era vorba despre 
un plan privind o staţie de mana-
gement al deşeurilor, o idee ce ar 
fi adus în comună 200 de locuri 
de muncă. Cum deja a trecut un 
an din cel de-al treilea mandat, 
l-am întrebat pe primar ce s-a 
întâmplat cu proiectul respec-
tiv. „Avem în lucru staţia de ma-
nagementul deşeurilor. Asta va 
aduce 200 de locuri de muncă şi 
bani la bugetul local. Mai mult, 
avem deja discuţii cu nişte inves-
titori pentru o staţie de biogaz, 
care să se facă lângă această sta-
ţie, că ar avea aproape materia 
primă. Vom vedea ce iese după 
finalizarea proiectului. Vom 
asfalta şi drumul care duce din 
DJ spre staţie, pentru ca totul să 
meargă cum trebuie”, susţine 
primarul Doca. Aşadar, proiec-
tul este în lucru, iar un altul ia 
deja naştere. 

 Cum tot veni vorba despre 
investitori, l-am întrebat pe edil 
cum stă cu forţa de muncă în 
comună. „Avem un investitor 
mare, este om de aici din comu-
nă, care a oferit destul de multe 
locuri de muncă. La noi, cam 30 
la sută din populaţie are carte 
de muncă, 35 la sută lucrează 
în străinătate şi cam 12 la sută 
sunt la venitul minim garantat. 
Restul sunt elevi şi pensionari”, 
a conchis Florin Doca. .

Proiecte de suflet  .  INVESTIŢII

Drumul care duce la staţia de management al deşeurilor va fi asfaltat   u

Îndiguirea 
pârâului geru, 
o soluţie 
pentru 
evitarea 
dezastrelor  
PraCtiC. În septembrie 
2013, mai multe locuinţe din Valea 
Mărului au avut de suferit din cauza 
inundaţiilor. Primarul nu a vrut să 
stea cu mâna în sân şi a căutat 
soluţii pentru ca cele întâmplate în 
2013 să nu se mai repete. Deşi a 
fost greu să îi convingă pe oameni 
că trebuie să se implice şi ei în 
acest proiect, edilul a reuşit să îşi 
pună ideea în practică. „Am reuşit 
să decolmatăm şi să mărim albia 
pârâului Geru, cel care ne-a făcut 
probleme în 2013. oamenii nu prea 
voiau să cedeze de la ei câte doi – 
trei metri, pentru a putea lărgi albia, 
să facem şi un dig de protecţie, 
dar până la urmă am reuşit”, ne-a 
declarat Florin Doca.  Tot pentru a 
evita problemele, edilul localităţii 
vrea să modifice şi podeţele. 
Acestea sunt prea joase, aşa că se 
intenţionează ridicarea lor, astfel 
încât, în cazul unei viituri, apa să 
poată trece pe sub podeţ şi nu pe 
deasupra. Astfel, acestea nu ar 
mai fi distruse, iar problemele ar fi 
limitate.  . t.M.

Eroii             
au devenit 
nume             
de străzi 

istorie. În Valea Mărului, 
totul este cu şi despre localnici. 
străzile sunt botezate după oame-
nii care au avut legătură cu locul, 
şcoala poartă numele unei profe-
soare care a predat matematică 
la mii de elevi, astfel toată lumea 

a aflat câte ceva despre istoria şi 
eroii comunei. iar învăţatul începe 
de pe băncile şcolii, aşa că, pe 
pereţii unităţii de învăţământ sunt 
afişe cu date despre cei care şi-au 
pus amprenta pe evoluţia comu-
nei.  . t.M.

Totul este pregătit pentru racordurile individuale u

  
u
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Se lucrează intens la sistemul de canalizare u

’ 
În proiect am prevăzut şi 
bani pentru racordurile 
individuale la sistemul 
de canalizare. Eram 
convins că vor fi 
cetăţeni care fie nu îşi 
permit, fie nu vor dori să 
se racordeze, aşa că aş 
fi riscat ca proiectul să 
fie eficient doar pentru 
20 la sută din populaţie 
Florin Virgil doCa 
primar Valea Mărului 
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Studenţii gălăţeni, 
premiaţi pentru 
cea mai bună 
echipă de avocaţi
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Şase studenţi ai Facultăţii de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politi-
ce din cadrul Universităţii “Du-
nărea de Jos” din Galaţi au par-
ticipat, sâmbătă, 13 mai, la un 
concurs interuniversitar de pro-
cese simulate pe teme de Drept 
comercial, „MCC Commercial 
Law“, ediţia 2017, două dintre ti-
nere câştigând Premiul „Cea mai 
bună echipă de  avocaţi“. 

Alături de tineri gălăţeni s-au 
întrecut și echipele Facultăţilor 
de Drept ale Universităţii Ro-
mâno-Americane (Bucureşti), 
Universităţii “Nicolae Titulescu” 
(Bucureşti) şi Universităţii Vala-
hia (Târgovişte). Evenimentul a 
fost găzduit de Curtea de Apel din 
Bucureşti, sala “Istrate Micescu”, 
o sală cu o solemnitate şi rezo-
nanţă juridică deosebite, menită 
să asigure un cadru real în desfă-
şurarea competiţiei. 

 "Simularea unui proces de 
drept comercial nu a fost o sar-
cină tocmai uşoară, spiritul de 
concurenţă dintre cele patru 
echipe fiind unul care a generat 
dorinţa constantă de a câştiga. 
Îmbrăcaţi în robe de avocat sau 
de judecător, cei şase aspiranţi 
gălăţeni la o carieră în domeniul 
dreptului, Cătălin Coadă, Edu-
ard Vlăduţ Mormenche, Dragoş 
Palade, Nicoleta Bianca Stamate, 
Diana-Mădălina Şerban şi Elena-
Smaranda Vrabie, coordonaţi de 

lect. dr. Mirela Costache şi de 
alţi colegi din cadrul facultăţii, 
au avut posibilitatea de a simţi 
pe propria piele ce presupune o 
meserie din domeniul juridic“, ne 
relatează  despre eveniment prof. 
dr. Florin Tudor, decanul Facultă-
ţii de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice de la Universitatea "Du-
nărea de Jos“. 

Echipa din Galaţi a impresio-
nat prin modul elegant de dezba-
tere, prin maniera în care fiecare 

echipă şi-a prezentat pledoaria, 
prin hotărâre şi ambiţie, persu-
asiune, inspiraţie de moment, 
punându-şi în aplicare cunoştin-
ţele dobândite, dar şi potenţialul 
personal de a face faţă provocări-
lor de moment survenite în tim-
pul derulării procesului. Astfel, 
echipa formată din studentele 
Nicoleta Bianca Stamate şi Elena-
Smaranda Vrabie şi-a adjudecat 
premiul pentru “Cea mai bună 
echipă de avocaţi“.  .

catedra 
Concurs la a treia ediţie, la Şcoala Nr. 22

Şcoala Gimnazială Nr. 22 Ga-
laţi a organizat a III-a ediţie a 
Concursului interjudeţean ”Edu-
caţia tehnologică şi tehnologia 
informaţiei – punte către viitor”, 
la sfârşitul săptămânii trecute.

 Iniţiat în anul 2014, compe-
tiţia a atras de la o ediţie la alta 
un număr tot mai mare de parti-
cipanţi.  Concursul se adresează 

elevilor de gimnaziu. În acest an 
au participat elevi din 26 de ju-
deţe.   Elevii au avut de susținut 
două probe: una teoretică, ce a 
presupus rezolvarea unui test cu 
caracter interdisciplinar şi o pro-
bă practică (prezentare Powerpo-
int, Prezi, afiş, poză, pliant, ma-
chete, la alegere). Cele două probe 
au avut drept scop dezvoltarea 

deprinderilor de utilizare a unui 
sistem de calcul, cunoaşterea mo-
dului de utilizare a unor medii 
informatice de lucru şi realizarea 
unor produse care să dezvolte ca-
pacităţile antreprenoriale şi crea-
tivitatea elevilor participanţi.

 Participanţii s-au remarcat 
prin cunoştinţe de cultură gene-
rală, prin creativitate, expresi-

vitate şi o experienţă bogată în 
utilizarea calculatorului.

 Participarea la acest proiect 
permite formarea unor seturi 
de valori şi atitudini care valo-
rizează competenţele cheie care 
se adresează direct domeniului 
specific de cunoaştere acade-
mică. . Valentina Tudorache, 
directoarea Şcolii Nr. 22

profesie 
La un concurs de procese simulate

noutăţi
Sărbătoare 
Cu oaSpeţi la 
ŞCoala Nr. 7 
Festivitate. Sfinţii 
Împăraţi Constantin şi elena sunt 
patronii spirituali ai Şcolii Gimnaziale 
Nr. 7, ceea ce face, ca sfârşitul lunii 
mai, să se transforme în momente 
de sărbătoare pentru elevii, cadrele 
didactice şi părinţii acestei şcoli. 
unitatea de învăţământ a fost înfiinţată în 
luna ianuarie a anului 1881, sub numele 
de Şcoala Comunală de fete nr. 4, apoi, 
la 21 mai 1909, în prezenţa Ministrului 
Cultelor şi instrucţiunii publice, Spiru 
Haret, episcopului eparhiei Dunării de 
Jos, Nifon Nicolescu, primarului oraşului 
Galaţi, p. D. petrovici, prefectului 
Judeţului Covurlui, alexandru Gussi, 
consilieri comunali, cadre didactice, 
s-a pus piatra de temelie a Şcolii 
Gimnaziale Nr. 7. la 108 ani de la 
înfiinţare, în prezenţa primarului, ionuţ 
pucheanu, a inspectoarei generale, 
Mioara enache, a inspectorului şcolar, 
teodor Ştefănică, a consilierului local 
Marcela Costea, a directoarei CJrae, 
Diamanta bulai şi a preoţilor eugen 
şi Florin Drăgoi, elevii au prezentat un 
frumos program artistic. elevii au primit 
felicitări din partea invitaţilor, dansurile 
sportive şi contemporane s-au îmbinat 
armonios cu demonstraţiile de beatbox, 
speed stacks şi majorete, curtea şcolii a 
răsunat de cântec interpretat la chitară 
şi pian. Spectacolul s-a încheiat cu un 
meci demonstrativ de handbal, elevi 
versus  cadre  didactice, ce  a  stârnit    
şi valuri  de  aplauze şi  hohote  de  râs.  
. R.a.P.

Clubul 
rotary  a Dotat        
liCeul De arte 

DoNaţie. membrii Clubului 
rotary „Dunărea de  Jos“ au donat 
liceului de arte „D. Cuclin“ aparatură 
pentru organizarea spectacolelor: 
microfoane, cu şi fără cabluri, stativele 
aferente, dar şi 22 de pupitre pentru 
orchestra şi corul instituţiei. „au 
organizat un spectacol caritabil la 
teatrul  Muzical, cu comedia „o familie 
trăsnită“, iar banii astfel strânşi s-au 
folosit pentru dotarea amfiteatrului 
nostru cu aparatură de sunet şi 
mobilier“, ne-a declarat directorul 
liceului Mircea roşca.  . R.a.P.

Şase studenţi ai Facultăţii de Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice  u
din cadrul Universităţii “Dunărea de Jos” din Galaţi au participat la 
un concurs de procese simulate 

Absolvenţii 
la CNMK, în 
marş festiv

săRbătoaRe. elevii de 
de la casele a Viii-a şi a Xii-a de la Co-
legiul Naţional „Mihail Kogălniceanu“ 
au umplut, luni, strada de robe, tinereţe 
şi veselie, într-un marş al absolvenţilor, 
de la instituţia de învăţământ, până la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, unde 

s-a desfăşurat festivitatea care a 
marcat încheierea cursurilor. După ce 
a vorbit directoarea, Mădălina popes-
cu, absolvenţii au urcat emoţionaţi pe 
scenă, pentru a-şi împărtăşi gândurile 
legate de etapa din viaţa lor care toc-
mai s-a încheiat.    . R.a.P.

’ 
Simularea unui proces 
de drept comercial nu 
a fost o sarcină tocmai 
uşoară, spiritul de 
concurenţă dintre cele 
patru echipe fiind unul 
care a generat dorinţa 
constantă de a câştiga 
PRof. dR. floRin tudoR 
decanul Facultăţii de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“
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Legea salarizării merge 
la Camera Deputaţilor
FLorin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Legea salarizării a trecut, ieri, 
de plenul Senatului, cu 85 
de voturi „pentru“, 10 voturi 
„împotrivă“ şi 12 abţineri. 
Proiectul va merge la Camera 
Deputaţilor, care este forul 
decizional.

La dezbaterile generale, des-
făşurate luni, membrii opoziţiei 
au criticat actul normativ, des-
pre care au spus că introduce o 
serie de inechităţi între salariaţii 
bugetari. Ba mai mult, aceştia au 
susţinut chiar că Legea salariză-
rii va duce chiar la o scădere a 

veniturilor bugetarilor. „Este 
legea salarizarii arbitrare, nu 
putem vorbi despre o salarizare 
unitară (...) E arbitrară, pentru că 
nu am înţeles de ce primarii şi 
viceprimarii de oraşe au nevoie 
de un supliment faţă de grila ini-
ţială, iar cei care au proiecte pe 
fonduri europene au nevoie de 25 
la sută în plus“, a declarat senato-
rul USR Florina Presadă.

„Iniţiatorii nu au oferit un 
impact bugetar (...) Nu văd de ce 
atâta grabă, în afară de faptul că 
urmează o campanie electorală, 
pe 11 iunie sunt alegeri, şi e nevo-
ie de încă o lege trecută doar pen-
tru ochii electoratului“, a spus şi 
senatorul PNL Florin Cîţu.

„Sunt anumite prevederi 
care generează discriminări (...) 
Dacă vrem să dăm o lege bună 
în materia salarizării, ar fi tre-
buit să putem vota o lege bine 
negociată, transparentă, în care 
sindicatele, factorii responsabili, 
să fi putut să îşi fi spus pe deplin 
punctul de vedere“, a declarat, la 
rândul său, senatorul PMP Dorin 
Bădulescu.

Majoritatea  
spune contrariul

"Era nevoie de o lege a sa-
larizării, este evident pentru 
toată lumea. Legea 284/2010 a 
fost aplicată neunitar şi a avut 
o serie întreagă de ambiguităţi 

şi disfuncţionalităţi (...) Aceasta 
este o lege-cadru, lege unitară 
prin prisma faptului că tratează 
unitar toate cele nouă familii 
ocupaţionale. Pe de altă parte, 
constat că se pleacă de la raţio-
namentul drobului de sare. Dar 
dacă se întâmplă ceva? Dacă 
mergem pe acest raţionament, 
o să constatăm că nu vom avea, 
în continuare, o lege a salariză-
rii, că vom avea haos în ceea ce 
priveşte plata bugetarilor, că nu 
vom stimula în niciun fel perfor-
manţa, că nu vom reuşi să punem 
la punct toate disfuncţionalităţi-
le”, a declarat senatorul PSD Ion 
Rotaru, preşedintele Comisiei de 
muncă. .

Mai este doar un pas  .  Vot

Şerban 
Mihăilescu, 
iMplicat                  
în dosarul       
lui tăriceanu 
AUDIERE. Fostul senator 
Şerban Mihăilescu ar fi fost 
audiat, în calitate de martor, la 
instanţa supremă, unde are loc 
un nou termen în dosarul în care 
preşedintele senatului, călin 
popescu tăriceanu, este judecat 
pentru mărturie mincinoasă 
şi favorizarea infractorului, în 
legătură cu retrocedarea unei 
suprafeţe din pădurea snagov 
şi a fermei băneasa, în care mai 
sunt judecaţi prinţul paul, remus 
truică, tal silberstein şi dan 
andronic. . F.R.

statul islaMic 
a revendicat 
atacul din 
Manchester 
AtENtAt. reţeaua 
teroristă stat islamic a revendicat, 
ieri, atentatul comis la concertul 
din oraşul britanic Manchester, 
soldat cu cel puţin 22 de morţi 
şi zeci de răniţi, anunţă institutul 
american site, specializat în 
monitorizarea site-urilor islamiste. 
„acesta este doar începutul“, 
a declarat un reprezentant al 
reţelei teroriste sunnite, într-o 
înregistrare video difuzată de 
agenţia amaq. . F.R.

FLorin răvDan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Data de 23 mai a însemnat, 
printre altele, începutul progra-
mului "Litoralul pentru toţi“, 
care este, de fapt, o reducere 
de până la 50 la sută aplicată 
în luna iulie pentru toţi turiştii 
care aleg să meargă la mare. 

În Mamaia, un sejur de 6 
nopţi de cazare la un hotel de 
5 stele cu mic dejun inclus va 
costa 605 lei de persoană, la 4 
stele - 485 de lei, iar la 3 stele - 
425 de lei. 

Preţuri ceva mai mici vor fi 
în sudul litoralului, în staţiuni-
le Venus, Neptun, Costineşti sau 
Olimp. Un sejur de 6 nopţi de 

cazare cu mic dejun inclus va 
ajunge până la 469 de lei în timp 
ce la 3 stele, preţul va fi de 329 lei 
pentru o singură persoană.

 Până acum s-au înscris în 
program 12 hoteluri din toate 
staţiunile de pe litoral, care au 
pus la dispoziţie locuri la tarife 
reduse pentru cel puţin 5.000 de 
turişti. .

„Litoralul pentru toţi“,  
un ajutor pentru concediul românilor

Şefii CJ      
ar putea fi 
din nou aleşi 
de cetăţeni

PRoPUNERE. „de anul 
trecut, alegerea preşedinţilor de cJ se 
face, după mulţi ani, de către consilierii 
judeţeni. nu vreau să deschid o cutie 
a pandorei, dar nu pot să nu mă întreb 
dacă merită să păstrăm acest sistem 
sau e mai bine să revenim la votul 

uninominal“, a declarat premierul sorin 
Grindeanu, la adunarea generală a 
uniunii naţionale a consiliilor Judeţene 
din românia. acesta a mai declarat că 
nu i se pare normal ca un preşedinte de 
cJ să depindă de un vot politic, care se 
poate schimba oricând.  . F.R. 
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haltere 
Andrieş şi Carp, triumf la „Cupa României”

Gh.Arsenie, M. Petrescu 
redactie@viata-libera.ro

Halterofilii gălăţeni şi-au în-
cheiat participarea la “Cupa Ro-
mâniei” pentru tineret (sub 23 
ani) cu rezultate foarte bune, în 
nota în care ne-au obişnuit în ul-
timii ani, la fiecare competiţie 
oficială.

 Competiţia, care a avut loc 
la Oneşti, a contat şi drept crite-
riu de calificare la etapa finală a 
Campionatului Naţional (CN).

O frumoasă performanţă au 
realizat cei de la CSM Dunărea, 
toţi sportivii antrenaţi de Mihai 
Nicolae şi Marin Otinceanu reu-
şind calificarea pentru ultima 
fază a “Naţionalelor”: Alexandra 
Alexe a ocupat locul al doilea, Pe-
trică Bălăuţă s-a situat pe poziţia 
a treia, Ionela Băleanu - pe patru, 
iar Paul Iorga şi Mădălin Marius 
Ilie - pe locul şase.

 De la CS Universitatea cea mai 
bună performanţă a fost obţinu-
tă, conform aşteptărilor, de Elena 

Andrieş, care s-a situat pe primul 
loc. Medaliata cu bronz a catego-
riei 48 kg de la ultimul Campio-
nat European a concurat de data 
aceasta la categoria de greutate 
superioară, 53 kg. La fel de bine a 
concurat şi Constantin Carp (cat. 
69 kg), care a terminat pe primul 
loc, cu un total de 258 kg. Tot de 
la CSU (antrenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan) au mai obţinut 
“undă verde” pentru finalele CN: 
Nuţu Bădărău - locul doi, Mihaela 
Ilie - locul doi, Mariana Tăbăca-

ru - locul patru, Bianca Grigoraş, 
Gabriela Marcovici şi Andreea 
Penciu.

 De la CS Şcolar au obţinut ca-
lificarea patru sportivi: Cătălin 
Rusu, Mihaela Ivan, Andra Hara-
bagiu şi Adriana Ivan.

 O evoluţie bună, încheiată cu 
calificări, au avut şi sportivele 
Centrului Naţional de Pregătire 
de la Galaţi: Daniela Gargari, Ade-
lina Vizitiu (Arad), Alice Halmuc, 
Gabriela Daviduţă (Bacău) şi An-
dreea Chelmuş (Oneşti). .

Meciul decisiv 
pentru titlu, la Galaţi
MAriAn căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de futsal United Galaţi 
a reuşit să readucă finala Ligii I 
acasă, urmând să joace meciul 
al cincilea, ultimul, pe teren 
propriu, după ce a câştigat un 
joc din cele două disputate în 
deplasare, cu Autobergamo 
Deva.

Luni, United s-a impus cu sco-
rul de 2-1, iar aseară a pierdut, 
scor 2-6. Cum şi în primele două 
partide, disputate la Galaţi, cele 
două echipe şi-au „împărţit” vic-
toriile, scorul general este egal, 
2-2. Partida decisivă se va juca 

luni, 29 mai, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

Meciul de aseară a început cu 
o mare surpriză, portarul „Nene” 
- excelent în precedentele partide 
- fiind doar pe banca de rezerve, 
din cauza unei accidentări. În-
locuitorul său, Păduraru, a avut 
câteva intervenţii bune, dar nu a 
mai putut face nimic în situaţie 
de unu la unu cu portughezul 
Nuno Ferreira, care a adus pe 
Autobergamo în avantaj (min. 
5). United a replicat repede şi a 
egalat peste un minut, Crăciun 
finalizând o superbă combinaţie 
în trei.

Păduraru a continuat să ape-
re excelent, iar în una din rarele 
ocazii când a fost depăşit, a avut 

şi multă şansă, gazdele trimiţând 
de două ori în bară la aceeaşi fază 
(min. 9).

După o nouă ocazie uriaşă a 
gazdelor (şut din cădere pe lângă 
poarta goală, min. 15), jocul s-a 
„sucit” în favoarea gălăţenilor. 
Pânzaru a fost eliminat (min. 16), 
iar superioritatea numerică a fost 
concretizată repede de United: 
Ferreira a făcut henţ în semicerc, 
iar Cojoc a transformat impecabil 
penaltiul: 1-2.

A venit însă o oprire a jocului, 
de care Autobergamo a profitat 
pentru a depăşi momentul: o fe-
meie, suporter al echipei gălăţe-
ne, însoţită de un copil, a întins 
un fular „United”, publicul a 
reacţionat agresiv şi arbitrii au 

oprit jocul pentru ca lucrurile să 
nu degenereze.

Imediat după reluare, gazdele 
au replicat, au egalat în minutul 
următor reuşitei lui Cojoc şi chiar 
au trecut la conducere printr-un 
gol în ultima secundă a primei 
reprize!

În minutul doi din partea a 
doua, a venit rândul gazdelor să 
scape cu mult noroc, Emanuel 
Moldoveanu şutând în bară. La fel 
şi peste un minut: bară, Crăciun! 
Apoi, jocul s-a echilibrat, iar echi-
pa din Deva a reuşit să facă pasul 
în faţă, marcând pentru 2-4, în 
min.35. United a încercat să for-
ţeze, riscând fără portar, dar gaz-
dele au profitat şi au mai înscris, 
spre final, de încă două ori. .

United a câştigat UnUl din cele doUă jocUri de la deva . Futsal

din sportul 
gălăţean

 
atlEtIsM. Tecuceanul 
Ionuţ Apostu a câştigat două probe 
la Campionatul Naţional Universitar 
de atletism de la Piteşti. Concurând 
pentru Universitatea Galaţi, spor-
tivul antrenat de Irinel Titu Coman 
s-a impus în proba de aruncare a 
greutăţii (7 kg), cu o performanţă 
de 16,21 m, şi în cea de aruncare a 
discului (2 kg), cu 42,47 m. Apostu 
a rămas în pregătire centralizată, 
la sfârşitul săptămânii urmând să 
participe la Campionatele Naţionale 
Şcolare, de la Bucureşti. 

tENIs. La Buzău, în turneul 
dotat cu trofeul „Magic Shot - Ge-
nerali”, la Under 12: Vlad Valentin 
Roman (Atlas Galaţi), 6-0, 6-0 cu 
David  Voicu (TC Buzău) şi 6-1, 6-3 
cu Luca-Ianis Drumez (Mamaia 
IDU); Mihnea Maftei (Dunărea 
Galaţi), abandon medical cu Marius 
Marin (TS Sin) şi 6-3, 6-1 cu Sergiu 
Urzică (TC Con); Ioana Coman 
(Dacia), 6-2, 0-6, 6-3 cu Georgia 
Mihalache (Atlas Galaţi) şi 2-6, 0-6 
cu Ana Sauciuc (Herăstrău).

atlEtIsM. La Piteşti, s-a 
desfăşurat prima etapă a Campi-
onatului Naţional de Primăvară la 
atletism, pentru seniori, tineret şi ju-
niori I. Concurând în proba de 3.000 
m, gălăţeanul Ştefan Popa (CS 
Universitatea) s-a clasat pe locul al 
cincilea, în 9 minute, 28 secunde, 
90 sutimi. La 1.500 m, gălăţeanul a 
sosit pe poziţia a opta.  .

Ionuţ 
Apostu, 
campion 
universitar 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Astăzi, 
returul 
în „Cupa 
României“

FOtBal. Echipele ajunse 
în faza judeţeană a sferturilor de 
finală din „Cupa României“ la 
fotbal vor disputa, astăzi, cu în-
cepere de la ora 18.00, meciurile 
retur: Siretul Piscu - Oţelul Galaţi 
(în tur, 0-3), Victoria Independen-

ţa - Gloria Iveşti (1-0), Avântul 
Vânători - Unirea Braniştea (2-2) 
şi Zimbrul Slobozia Conachi 
- Flacăra Pechea (5-2). Meciu-
rile semifinale sunt programate 
pentru 31 mai (turul) şi 7 iunie 
(returul). . Gh. arsenie

foto Sonia Baciu u
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Începe 
turneul          
de baraj

HANDBAL. De astăzi, 
începe turneul de baraj pentru menţi-
nerea/ promovarea în Liga Naţională 
feminină, la care participă şi formaţia 
gălăţeană CSU Danubius. Aceasta 
face parte din Grupa B, alături de 
două echipe din eşalonul secund, 

Minaur Baia Mare şi HM Buzău. As-
tăzi vor juca cele două echipe din liga 
secundă, mâine, CSU Danubius cu 
Minaur, iar vineri, CSU Danubius cu 
HM Buzău. Prima clasată în grupă va 
juca sezonul următor în Liga Naţiona-
lă.  . M. Căpăţînă

Semimaraton alergat 
după şase luni  
de hemipareză

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Semimaratonul București, mai 
2017. Deşi sunt mii de oameni 
pe traseu, el e imposibil să 
treacă neobservat: aleargă 
cu o poziţie nefirească, cu 
mâinile împreunate în faţă, ca 
într-un moment de rugăciune. 
Este gălăţeanul Gheorghe 
Pătraşcu (65 de ani), omul care 
impresionează prin incredibila 
voinţă ce-l poartă spre linia de 
sosire, deşi are hemipareză.

Şi-a început „cariera” sportivă 
în anul 1998, când a participat 
la primul său maraton, chiar în 
ziua în care aniversa împlinirea 
a 47 de ani, tot la Bucureşti. Anul 
trecut, a avut un accident care i-a 

schimbat viaţa. Pentru alergăto-
rul gălăţean, cursa din această 
lună a fost de o importanţă apar-
te, deoarece era prima competiţie 
după accidentul vascular cerebral 
(AVC) suferit în urmă cu şase luni 
şi, cu toate că îşi propusese iniţi-
al să alerge în proba de 10 km, a 
reuşit să termine semimaratonul 
(21 km), cu un timp foarte bun 
pentru condiţia sa: 2 ore şi 31 de 
minute.

 Rămas cu o hemipareză pe par-
tea stângă, Pătraşcu nu a renunţat 
nicio clipă să creadă în recupera-
rea sa. Accidentul i s-a întâmplat 
departe de casă, în staţiunea Băile 
Herculane, şi poate doar un noroc 
a făcut ca în acel moment să nu 
fie singur şi astfel cei de la Ambu-
lanţă să poată interveni repede. 
În aceste situații, orice clipă de 
întârziere poate însemna o peri-
oadă de recuperare mai lungă sau 
chiar... „Sunt recunoscător celor 

care m-au ajutat încă din prima zi, 
familia, prietenii şi medicii, care 
prin dăruirea lor au făcut ca azi 
să fiu un om care se poate mişca 
independent şi chiar încă să pot 

alerga“, a mărturisit Pătraşcu.
Chiar şi cei foarte apropiaţi 

au fost impresionaţi până la la-
crimi de isprava de la Bucureşti, 
chiar dacă ştiau de ce este în 
stare. „M-am emoţionat enorm 
vâzându-l cât de luptător este şi 
gândindu-mă că acum câteva luni 
era paralizat la pat. Nu-mi încap 
în piele de mândrie, am dat şi apă 
la şoricei văzându-l alergând aşa, 
bolnăvior“, a mărturisit Corina, 
fiica atletului.

 După cursă, şi-a vizitat medi-
cii care l-au ajutat în recuperare. 
„Suntem câştigători! Aşa mi-a 
zis pacientul meu, dl. Pătraşcu. 
A venit să îmi arate medalia pri-
mită pentru terminarea cursei. 
«E şi medalia dvs. V-o dau!»“, a 
fost replica dumnealui. Voinţa de 
fier ce-l caracterizează, dar şi tra-
tamentul cu ozon, l-au ajutat să 
îşi învingă neputinţa. Maratonist 
cu experienţă, ştie că, dacă vrei 

cu adevarat, poţi. Felicitări, dle 
Pătraşcu!“, a fost mesajul de pe o 
reţea de socializare al medicului 
Marcela Dragomir, care s-a ocupat 
de terapia cu ozon a eroului aces-
tei poveşti de viaţă.

Antrenamente  
prin parcuri

Aleargă de două-trei ori pe săp-
tămână, pe faleză, pe Stadionul 
„Dunărea“ ori pe „Portu Roşu“. 
Totodată, este o prezență con-
stantă în zonele de fitness de prin 
parcuri, unde pune în practică tot 
felul de exerciții necesare recupe-
rării totale, aşa cum îşi dorește. 
Pentru cursa de la Bucureşti, an-
trenamentele din ultimele trei 
săptămâni au fost mai intense. 
„Am simţit că sportul mă poate 
ajuta, astfel că am continuat să 
alerg şi să fac exerciţii, chiar dacă 
asta însemna durere. Au fost seri 
lungi de recuperare, cu fiziotera-
pie, înot sau ozonoterapie, toate 
pentru a nu depinde de nimeni în 
viaţă”, a spus Gheorghe Pătraşcu.

Duminică,  
la Semimaratonul  
Galaţi

Pe distanțe scurte, aleargă cu 
mâinile împreunate la spate, pen-
tru a-şi putea susţine mâna stân-
gă, doar parţial recuperată, iar 
pe distanţele mai mari, aleargă 
cu mâinile împreunate, asemeni 
unei rugăciuni sau recunoştinţe. 
Îl vom vedea şi duminică, la a patra 
ediție a Semimaratonului Galaţi, 
unde va alerga pentru una dintre 
cauzele umanitare susţinute de 
eveniment. .

’ 
Am simţit că sportul 
mă poate ajuta şi am 
continuat să alerg, 
chiar dacă asta 
însemna durere 
GheorGhe pătraşcu 
atlet amator

Pe trAseu, chiAr şi duPă un Accident vAsculAr cerebrAl  .  Voinţă

Gheorghe  u
Pătraşcu, la 
Semimaratonul 
„Bucureşti 2017“

online

Gheorghe Pătraşcu, la Semimaratonul “Bucureşti 2017” u
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O singură 
adopţie        
din padocul 
ecosal

Câini. În ultima săptămână, 
din padocul public Ecosal a fost 
adoptat un singur câine, de către o 
persoană fizică, dovadă că patrupe-
dele adunate de pe străzile oraşului 
nu prezintă atât de mult interes 
pentru cetăţeni. Procesul adopţiei 

este unul simplu, pentru asta trebu-
ind să arătaţi doar o copie după C.I, 
o factură de utilităţi şi o dovadă de 
venit. Padocul Ecosal se găseşte în 
Bariera Traian, pe strada Zimbrului 
nr.1, şi găzduieşte, actualmente, în 
jur de 1.200 de câini.  . F.R.

Când vor fi astupate 
şanţurile  de pe fostele 
treceri de pietoni
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

au trecut mai bine de două 
luni de când Primăria Galaţi 
a anunţat că marcajele de pe 
trecerile de pietoni desfiinţate 
vor fi şterse cu o maşină 
specială, care urma să fie 
achiziţionată. de atunci, singura 
soluţie care s-a luat a fost 
decopertarea marcajelor, prin 
frezare, astfel că străzile oraşului 
au mai „câştigat“ câteva gropi.

Sesizări pe adresa redacţiei, cu 
privire la situaţia fostelor treceri 
de pietoni, actualmente nişte şan-

ţuri, vin zilnic, astfel că am vrut 
să aflăm şi noi când se va rezolva 
această problemă. Contactaţi te-
lefonic, reprezentanţii Primăriei 
Galaţi ne-au redirecţionat către 
Serviciul Public Ecosal, care se va 
ocupa de această problemă. Când 
anume, nu ştie nimeni!

Lipsa utilajului,  
principala problemă 

„De principiu, trebuie achi-
ziţionat un utilaj special, care 
să şteargă marcajele. Numai că 
nu putem achiziţiona doar acel 
utilaj, ci trebuie să le luăm pe 
toate de care avem nevoie, astfel 
că trebuie să facem licitaţie, nu 

merge prin achiziţie directă. Nu 
ştiu să vă spun când s-ar putea 
finaliza cumpărarea acelui utilaj, 
dar cred că va mai dura o lună sau 
două“, ne-a explicat Mirela Furtu-
nă, directorul Ecosal Galaţi.

Când dispar  
gropile 

Lămuriţi în privinţa faptului 
că utilajul care urmează să fie 
achiziţionat va fi folosit doar la 
ştergerea marcajelor, nu şi la um-
plerea şanţurilor săpate pe fostele 
treceri de pietoni, am cerut expli-
caţii suplimentare privind aceas-
tă ultimă problemă. Răspunsul, 
ca şi în cazul celălalt, a fost relativ 

vag. "Ne vom ocupa de astuparea 
acelor şanţuri când ne va cere 
Primăria. Momentan, ne dorim 
să ţină vremea cu noi şi să termi-
năm lucrările de pe Drumul de 
centură“, ne-a mai spus Mirela 
Furtună.

Până la soluţionarea pro-
blemei, nervii gălăţenilor sunt 
tocaţi între Ecosal şi Primărie, 
instituţie care, de fapt, are toate 
pârghiile pentru rezolvarea si-
tuaţiei. De altfel, achiziţionarea 
unui utilaj care va şterge marca-
jele este ultima grijă a gălăţenilor 
care trebuie să treacă cu maşina 
prin gropile lăsate în urmă de ma-
şinile de frezat asfaltul. .

’ 
Nu ştiu să vă spun 
când s-ar putea 
finaliza cumpărarea 
acelui utilaj, dar 
cred că va mai dura 
o lună sau două 
Mirela Furtună  
director Ecosal Galaţi

AchiziţiA de AcAsă nu se potriveşte cu ceA din târg  .  AmânARe

În loc să fie şterse  u
marcajele, asfaltul        
a fost frezat    
foto Marius Prisacariu

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de nOte Viaţa LiBeră

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  22 - 27 mai 2017

Bani Grei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

20 miercuri

22 - 27 mai 2017 20Ar
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angajaţii Poliţiei locale 
pictează şi sculptează

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În acest an, pentru a marca 
Ziua Poliţiei Locale, eveniment 
sărbătorit pe data de 21 mai la 
nivel naţional, în prezenţa unui 
public numeros, invitaţi şi poli-
ţişti locali, în foaierul Teatrului 
Muzical "Nae Leonard“ a avut loc 

vernisajul expoziţiei "Artă pen-
tru suflet“. 

Expoziţia cuprinde lucrările a 
doi dintre angajaţii Poliţiei Locale 
Galaţi, Gheorghe Nour - sculptu-
ră şi Dănuţ Lificiu - pictură. Ghe-
orghe Nour, cunoscut în lumea 
artei, are până în prezent zece 
expoziţii personale şi a obţinut 
numeroase premii. Totodată, 

artistul, care este membru fon-
dator al Asociaţiei "Simeza“ Ga-
laţi, a Uniunii Artiştilor Plastici, 
secţia "Sculptură“, a participat cu 
lucrări proprii la 15 expoziţii de 
grup, 18 expoziţii naţionale şi 11 
expoziţii internaţionale.

 Nici poliţiştul local Dănuţ Li-
ficiu, absolvent al Şcolii de Artă şi 
al facultăţii de profil din cadrul 

Universităţii "Dunărea de Jos“ Ga-
laţi - Secţia Pictură, nu este un 
începător în lumea artei. Acesta a 
început să picteze icoane pe sticlă 
din anul 2001 şi a participat la di-
verse expoziţii, cu lucrări pe sti-
clă şi pe lemn. Lucrări de pictură 
ale lui Dănuţ Lificiu se regăsesc în 
colecţii particulare din România, 
Italia şi Germania.  .

"Artă pentru suflet“  .  VeRnisAj

publicitate
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Termen pentru Formularul 221,  
pentru veniturile agricole
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Persoanele fizice care obţin, 
în mod individual sau într-o 
formă de asociere fără perso-
nalitate juridică, venituri din 
activităţi agricole impuse pe 
bază de norme de venit (culti-
varea produselor agricole vege-

tale, exploatarea pepinierelor 
viticole, pomicole, creşterea şi 
exploatarea animalelor) trebu-
ie să depună până mâine, 25 
mai, Formularul 221 - Declara-
ţie privind veniturile din activi-
tăţi agricole impuse pe bază de 
norme de venit, pentru anul în 
curs, informează Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi. Declaraţia se depune di-
rect la Finanţe sau prin poştă, 
cu confirmare de primire.

 Aceiaşi contribuabili au 
obligaţia să efectueze plăţi anti-
cipate, reprezentând 50 la sută 
din impozitul pe veniturile din 
activităţile agricole şi 50 la sută 
din contribuţia de asigurări so-
ciale de sănătate datorate pen-

tru anul 2017. Plăţile anticipate 
se vor face în două tranşe, până 
la datele de 25 octombrie, res-
pectiv, 15 decembrie.

 Nedepunerea în termen 
legal a declaraţiilor fiscale se 
sancţionează cu amendă, potri-
vit  art. 336 din Codul de pro-
cedură fiscală, precizează AJFP 
Galaţi. .

Benzinării şi gatere, 
alimentate  
cu motorină furată

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Zeci de tone de combustibil au 
dispărut, prin inginerii contabile, 
din stocul mai multor nave 
de transport de pasageri şi 
marfă, motorina ajungând la 
staţii de alimentare, precum şi 
la alte vapoare, ori puncte de 
exploatare a materialului lemnos. 
Poliţiştii de la Transporturi 
apreciază că prejudiciul creat 
prin furturile repetate este de 
aproape 200.000 de lei.

Aproape o lună le-a luat po-
liţiştilor de la Transporturi din 
Galaţi şi Constanţa, precum şi 
inspectorilor vamali să descope-
re ingineriile financiar-contabile 
care se petreceau în mai multe 
societăţi comerciale din regiu-

ne, care au ca profil de activita-
te transportul naval. În spatele 
activităţilor oficiale, mai mulţi 
mecanici şi gestionari derulau 
veritabile afaceri cu combustibi-
lul cu care ar fi trebuit alimentate 
navele, susţin anchetatorii, care, 
pentru a dovedi „scurgerea” de 
combustibil, au verificat fiecare 
achiziţie de motorină făcute de 
operatori din antrepozitele fisca-
le, desigur, fără plata accizelor.

 "A rezultat faptul că mecanicii 
şi gestionarii unora dintre navele 
controlate ar fi consemnat livrări 
de motorină fără a exista docu-
mente justificative care să con-
firme ieşirea din gestiunea navei 
a motorinei neaccizate, destina-
te doar desfăşurării activităţii 
de navigaţie fluvială. Cantitatea 
totală a fost calculată la 54.100 
kg de motorină neaccizată, con-

sumată sau valorificată fără do-
cumente legale, prejudiciul fiind 
de aproximativ 190.000 de lei“, se 
arată într-un comunicat al Poliţi-
ei Române.

 Motorina era mai apoi vându-
tă către staţii de alimentare sau 
către alte societăţi comerciale 
care efectuează transport naval 
ori deţin puncte de prelucrare a 
lemnului.

 Poliţiştii şi inspectorii vamali 
au constatat, în urma controale-
lor, 12 infracţiuni, dintre care 
două de delapidare, cinci de cre-
are de plusuri în gestiune, prin 
mijloace frauduloase, două de 
fals în declaraţii, două de uz de 
fals şi una de contrabandă. Dosa-
rul este, în momentul de faţă, pe 
masa procurorilor, care încearcă 
să stabilească numărul real al ce-
lor implicaţi. .

’ 
Mecanicii şi gestionarii 
unora dintre navele 
controlate ar fi 
consemnat livrări 
de motorină fără a 
exista documente 
justificative 
CoMuniCat  
Poliţia Română

Tone de coMbusTibil, "scurse“ din navele roMâneşTi  .  Furt

Prinşi            
cu alcool 
şi ţigări             
pe stradă

Contrabandă. O 
femeie de 49 de ani şi un tânăr de 
23 de ani, ambii din Republica Mol-
dova, s-au ales cu dosare penale 
după ce au fost depistaţi pe strada 
Petru Groza din Galaţi, transpor-
tând marfă adusă ilegal din ţara 

natală. În sacoşele acestora, poliţiş-
tii Secţiei 3 au găsit 12 litri de vodcă 
şi 240 de pachete de ţigări, de mai 
multe sortimente, fără timbru de 
acciză. Marfa a fost confiscată, cei 
doi fiind acum cercetaţi pentru con-
trabandă.  . M. Constandache

ASociAţiA 
„OvidiuRO“,           
pRin 
GRădiniţele         
din judeţ 
Misiune. astăzi, 
este ultima zi în care membrii 
Asociaţiei „ovidiuRo“ se află în 
Galaţi, cu caravana „Poftă de 
carte“. Acţiunea - al cărei scop 
este să încurajeze înscrierea la 
grădiniţă a copiilor care provin 
din familii sărace - a început, în 
judeţul nostru, luni, la drăguşeni. A 
continuat, ieri, la cavadineşti şi se 
va încheia astăzi, după ce membrii 
„ovidiuRo“ vor ajunge în mijlocul 
comunităţilor din Brăhăşeşti şi 
Ghidigeni. În fiecare din aceste trei 
zile, Asociaţia „ovidiuRo“ i-a invitat, 
la grădiniţe, pe copiii care ar putea 
fi înscrişi în învăţământul preşcolar, 
alături de părinţii acestora. S-au 
desfăşurat şedinţe de lectură 
interactivă, cei mici au primit câte 
o carte pentru acasă şi s-a vorbit 
despre alimentaţia sănătoasă. 
Totodată, părinţii şi educatorii au 
fost antrenaţi în discuţii despre 
importanţa înscrierii copiilor la 
grădiniţă şi despre cum legea 
248/2015 facilitează acest lucru.
Potrivit prevederilor legii 248 - 
pentru adoptarea şi implementarea 
căreia Asociaţia „ovidiuRo“ a 
lucrat ani la rând - fiecare copil 
care provine dintr-o familie cu 
venit mediu pe cap de membru 
mai mic de 284 lei are dreptul la 
un „tichet de grădiniţă“, în valoare 
de 50 lei. Tot potrivit „ovidiuRo“, 
4.391 de copii din judeţul Galaţi ar 
putea beneficia de acest tichet.       
.G.K.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, 
et.1, baie. Tel. 0761633655 (205920)
• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (207676)

Vânzări  l
1 CaMeră

• 1 cameră ICF, 26.000 eUrO, 
0752.627.723. (207825)
• 1 cam Micro 39, CT, TP, mobilat, 
82.000 lei. 0745/526231 (207852)

Vânzări  l
2 camere

• 2 dec 2/4 Micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• Vând apartament două camere, IC 
Frimu, 1/4, 2 miliarde. 0752417603 
(207143)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 
4, apă separat, gaz pentru centrală 
tras, simplu, preţ 139.000 lei. Telefon 
0741914099 (207432)
• apartament 2 camere, IC Frimu. 
0745671463 (207513)
• apartament 2 camere, decoman-
dat, ICFrimu, Z3, parter, 51,44 mp. 
0744451478 (207597)
• PF 2 camere, parter, Micro 19, r-uri, 
80000 lei. 0745914848 (207627)
• Vând 2 camere la curte, Centru, 
38.000e. Tel. 0728144992. (207698)
• 2 camere, parter, PS-uri cu vedere 
la str. Cloşca, 55 mp, CT. 48500e ne-
gociabil. 0741200051 (207738)
• 2 camere Mazepa, 38.000 euro. 
0752.627.723. (207749)
• 2 cam ICF,42.000 euro, 
0755.296.335. (207750)
• 2 camere micro 19, et. intermediar, 
95.000 lei, 0755.296.335. (207751)
• 2 camere micro 20, etaj intermediar, 
40.000 euro, 0755.296.335. (207752)
• 2 camere zona centrală, 140.000 lei, 
0752.627.723. (207753)
• Vând apartament str. Laminoriştilor, 
C1, etaj 3. Telefon 0771397883 
(207768)
• VaND aParTaMeNT 2 CaMere 
CeNTraL (La CaSa, eTaJ 1), 
SUPraFaTa 69,23 MP., PreT 
NeGOCIaBIL 16000 eUrO. TeLeFON 
0787728972 (207849)
• 2 cam Micro 20, CT, termopan, 
52 mp, 30.000 euro. 0745/526231 
(207850)
• 2 cam., M. 40, etaj 2, termopan, gaze 
separat, la stradă, 92.000 ron negoci-
abil. 0722612683. (207854)
• 2 dec., M. 20, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet. 0726787528. (207855)
• 2 cam Micro 17, etaj 2, termopan, 
35.000 euro. 0754/267318 (207851)

Vânzări  l
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)
• Vând apartament 3 camere complex 
Privilege, tronson 3, et.1. Preţ 95000 
euro. exclus agenţii. Tel. 0752752589 
(205910)
• SC Colibri SRL vinde apartamen-
te în bloc nou, finalizare iunie 2017, 
95 mp şi 75 mp utili. 0740222900 
(207603)
• apartament 3 camere, Micro 20, 
parter, 2 băi, balcon+ terasă, CT, 
izolat, multiple îmbunătăţiri, mobilat. 
0747467141 (207638)
• Vând apartament 3 camere, Centru, 
etaj 2. 60.000e. Tel. 0728144992. 
(207697)

• 3 camere, bloc nou, 95 mp, 74.500 
euro, 0755.296.335. (207754)
• 2 camere micro 20, renovat, 51,000 
euro, 0752.627.723. (207755)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Casa roşie- Siderurgiştilor, com-
plet îmbunătăţit, centrală, aC. Tel. 
0723628313 (207785)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 1, CT, TP, izolat, 
58.000 euro. 0754/267318 (207853)

Vânzări  l
4 - 5 CaMere

• Vând apartament zona Nae Leonard 
nr.13, cu 4 camere, centrală termică, 
termopane, G+P+F+UM, vedere stra-
dală, vecini liniştiţi, balcon stradal. 
Telefon 0740869617 (207800)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (207844)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• Cumpar 2 camere, zona Dunarea. 
Tel. 0758069003 (207863)

Cumpărări  l
3 camere

• Cumpar apartament 3-4 came-
re, Mazepa, etaj intermediar. Tel. 
0751021866 (207864)

Vânzări  l
case

• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (206471)
• Vând casă pozitie FB cu teren la 
Şendreni. Tel. 0745201469 (206793)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (206978)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă Hanu Conachi+teren. Tel. 
0751552502 (207115)
• Vând casă 5 camere, zonă centra-
lă, cu toate utilităţile, subsol, parter, 
mansardă+ anexe. Tel. 0749480402, 
0722686232 (207300)
• Vând casă Tg. Bujor, ST 1500 mp. 
Tel. 0755858473 (207452)
• Vând casă nouă, la cheie, 
Braniştea- schimb cu apartament. 
Tel. 0759180439 (207461)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (207573)
• Vând casă Smîrdan. 0756945733 
(207587)
• Vând casă cu etaj+ magazin+ curte, 
Micro 17. 0757018645 (207656)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(207674)

• Vând casă de vacanţă sau schimb 
cu garsonieră. Tel. 0336109588 
(207791)

• Vând casă comuna Pechea, 5 ca-
mere, toate utilităţile, Centru, locuită, 
grădină, pomi fructiferi, ST- 35 ari. 
0752003848 (207797)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Pentru detalii 0753120453 (207804)

• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
89000e. Variante, rate. 0743760067 
(207806)

ÎnChirieri  l
CererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

ÎnChirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• Închiriez garsonieră Ţig.I. Tel. 
0740212841 (207726)
• 1cameră, Ţiglina, mobilat, utilat, 150 
euro, 0755.296.335. (207740)
• 2 camere Mazepa mobilat şi utilat, 
CT, totul nou, 300 euro negociabil, 
0755.296.335. (207744)
• Închiriez 2 camere Ţig.II. Telefon 
0742498491 (207771)
• Primesc în gazdă familişti. 
0759108797 (207776)
• 2 camere, Mazepa 2, mobilat, uti-
lat. Tel. 0749572306, 0743411066 
(207798)
• Închiriez apartament cu centra-
lă proprie, mobilat sau nemobilat. 
0722612683. (207856)

ÎnChirieri  l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(206781)
• Închiriez spaţiu comercial cu toa-
te utilităţile, etaj 1- 60 mp, pretabil 
cabinet, birouri etc. 0757118103, 
0751518502 (207357)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, Micro 17 (126 mp). Telefon 
0746335083 (207631)

• 140 mp, Ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (207661)

• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, Micro 19, lângă magazin Parma. 
Tel. 0755073660 (207716)

• Închiriez spaţii birouri, cazare şi 
comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 
700 lei/ lună, cu toate cheltuielile 
incluse (apă, curent, cablu tv, căl-
dură). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (207766)

Vânzări  l
TereNUrI

• arcasilor, toate utilitatile, zona case, 
50e, 0749374726 (206805)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren arabil şi locuri casă, Hanu 
Conache. Tel. 0751552502 (207116)
• Vând loc casă 2000 mp, Fundeni- 
Galaţi. 0744421804 (207117)
• Vând 400 mp şi 550 mp Micro 17. 
0744421804 (207120)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150e. 0755588106 (207212)
• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, Miihail 
Kogălniceanu. Preţ 9e/ mp neg. 
Telefon 0747382692 (207427)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, războieni- Tribunalul vechi, li-
ber. 0745361207 (207444)
• Cumpăraţi acum 1040 mp, cu casă, 
str. 8 Martie, sau 500 mp str. Tecuci, 
cu casă, toate utilităţile. 0742502502 
(207549)
• Vând avantajos teren intravilan 
Negrea, com. Schela, toate utilităţile. 
0744517233 (207629)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

Cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

• Vând spaţii comerciale strada-
le Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918. Tel. 0744269263 (207469)

• Vând avantajos spaţiu comerci-
al 230 mp, Fernic 33, parter ( zona 
Talcioc) 0744517233 (207630)

Cumpărări  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

FeliCitări  l

• Cu ocazia împlinirii a 48 de ani de 
căsătorie, urăm familiei Bradea Mihai 
şi anişoara un sincer „La mulţi ani!“. 
Fam. răcoianu. (207784)

Cursuri  l

• CLUB aLICe OrGaNIZeaZă 
CUrSUrI CaLIFICare: -MeCaNIC 
aUTO; -CrOITOr; -BUCăTar; 
-OSPăTar; -MaSaJ. aNGaJare 
GaraNTaTă! 0741393712 (206043)

 lDiVerse 

• Parohia romano-Catolica Galati 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
Consolidare si transformare imobil 
situat pe Strada Mihai Bravu, Nr. 1 in 
unitate de servicii sociale pentru per-
soane varstnice (fara componenta 
rezidentiala) şi refacerea gardului de 
împrejmuire a incintei, propus a fi am-
plasat în Galati, Strada Mihai Bravu, 
Nr. 1, Judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului aPM Galati, Str. 
regiment 11 Siret, Nr. 2 si la sediul 
Parohiei romano-Catolica din Galati, 
Str. Domneasca nr. 88, judetul Galati, 
in zilele de luni-joi, intre orele 08:30-
16:30 si vineri între orele 08:30-13:30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul aPM Galati, din Galati, Str. 
regiment 11 Siret nr. 2. (207769)

• albu Doina alina, Şerban Ionel, 
Lazăr Marian, Lapteş alexandru şi 
Munteanu elena, titulari ai planului 
„Introducere în intravilan terenul si-
tuat în T77, P430/60 în suprafaţă de 
5000 mp, în vederea construirii de lo-
cuinţe“ cu amplasamentul în comuna 
Şendreni, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la aPM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul aPM Galaţi, 
str. regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
titularului, str. Braşov nr.3, bl.e8 ap.49, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul aPM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţei anunţului. (207803)

pierDeri  l

• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Cîrlan Mihaela. Se 
declară nule. (207775)
• Pierdut legitimaţie arcelor Mittal pe 
numele Miroslav Ionel cu nr.97020. Se 
declară nulă. (207782)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele ailuţoaei andrei. Se declară 
nulă. (207792)
• Pierdut act de concesiune nr.86, 
din anul 1981, pe numele Gheorghe 
Ştefan, pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare“, P.12, r.3, L.24. Se 
declară nul. (207802)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Gavrilă ana-Maria. Se declară 
nulă. (207827)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele andone angel Cezar. Se declară 
nul. (207840)
• Pierdut act de concesiune nr.2787, 
din anul 1990, pe numele Hagiu 
Verginica pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare“, P.6a, r.3, L.135. 
Se declară nul. (207846)
• Pierdut contract casă nr. 475 N 
23.06.2009, pe numele Stănescu 
Fraga. Se declară nul. (207865)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

DuminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

prestări	serViCii  l

• rulouri - exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)
• executăm acoperişuri tablă Lindab, 

tablă cutată, uluce, burlane, lucrări din 
dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)
• executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)
• Schimb tapiţerii fotolii şi canapele. 
0755378221 (206692)
• TerMOIZOLaŢII, CeL MaI MIC 
PreŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)

• INSTaLaŢII eLeCTrICe ŞI TerMICe 
COMPLeTe PeNTrU CaSe ŞI 
aParTaMeNTe. 0762005099 
(207249)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, autobas-
culabile 1-7t. 0741244144 (207433)
• Transport nisip, moloz, balastru, de-
molări. 0751890362 (207471)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0753786813 
(207557)
• Zugrăveli calitate. experienţă, serio-
zitate, rapid. 0747618887 (207610)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, montat centrale. 
0744291422 (207632)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(207677)
• executăm lucrări în construcţii, 
interioare şi exterioare, instalaţii de 
orice tip şi spaţii verzi. Preţuri mici. 
0769198347 (207737)
• execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (207777)
• execut puţuri forate mică- medie- 
mare adâncime, denisipări şi altele. 
Pentru detalii: 0735078085 (207778)
• execut faianţă, zugrăveli, gresie, zi-
dării. Tel. 0743763478 (207794)
• Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie, ra-
piditate. 0753223322 (207857)

Vânzări  l
aUTO

• Vând Ford Focus 2004 XI benzina 
1,6 I.T.r 2019, asigurare. Preţ 1550e 
negociabil. Tel. 0756981237 (207489)
• Vând Dacia Logan Kiss 2008, diezel. 
0743878792 (207609)
• Mercedes Vito 2005, 2 locuri; 4200e. 
0743760067 (207809)

Cumpărări  l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice 
tip, 2004-2016. radiere. 0742597315. 
(204967)
• raBLa 2017, firmă remat achizi-
ţionează autoturisme M1, N1 pentru 
programul rabla, eliberează certifi-
cate de distrugere pentru toate tipurile 
de autoturisme, asigură consultanţă 
transport, acte radiere fiscală şi po-
liţie, cumpără autoturisme avariate/ 
neavariate. Telefon: 0753051106, 
0755874388 (207584)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (207807)

OFerte  l
De SerVICIU

• SC angajăm tâmplari PaL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)
• Societate comercială angajează 
barmani, barmaniţe şi personal pentru 
grătar. relaţii la telefon 0788600309 
(205290)
• angajăm instructori şi profesori le-
gislaţie. 0747615689 (205299)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(206092)

• MaMaIa angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)
• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi şi 
instalatori pentru lucrări aMG. Tel. 
0371407877 (205795)

• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali cu experienţă. 
Tel. 0740367063 (205940)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relații la telefon 
0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• G4S Secure Solutions anga-
jează urgent agenţi de secu-
ritate cu atestat profesional. 
Oferim pachet salarial atrac-
tiv, siguranţa locului de mun-
că şi training de specialitate. 
Detalii şi programări la telefon 
0726.110.674. (206252)

• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• SC angajează electricieni, lă-
cătuşi, sudori, instalatori, tâm-
plari PVC-AL-PAL, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0728271708 
(206344)

• SC angajează zidari, rigipsari, faian-
ţari, multifuncţionali, muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0740367063 (206447)
• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(206538)

• angajez patiser- cofetar, cu experi-
enţă. Tel. 0747065531 (206697)
• resturant COrSO angajează piz-
zar, spălător vase, ospătari. relaţii 
0752209862 (206749)
• aNGaJeZ MUNCITOrI PeNTrU 
TerMOIZOLaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIOare. SaLarIUL PeSTe 
2000 LeI. 0748537106 (206792)
• Societate comercială angajează şo-
fer, muncitor necalificat, femeie servi-
ciu. 0744776850 (206799)
• agenţie Imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, con-
tract nedeterminat, tel:0755.296.335. 
(206800)
• Litoral, staţiunea Saturn, angajea-
ză ospătăriţe, bucătărese şi ajutoa-
re în bucătărie. Telefon 0724374510 
(206801)

• PUB angajează: bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar, ospătar şi bar-
man. 0754834145 (206842)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, electrician, 
electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate, CU 
sau Fără experienţă. Salarii atrac-
tive. relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe email: ioan.axinte71@
yahoo.com (206967)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• angajăm vânzătoare bar şi ope-
rator PC. 0753755123 (206968)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termici, muncitori necalificaţi, şo-
meri. Relaţii la telefon: 0749997899 
(207036)

• Societate angajează: Lăcătuş con-
fecţii metalice cunoscător desen teh-
nic, Sudor MigMag, Motostivuitorist 
cu atestat. Cerinţe: cunoştinţe în do-
meniu şi seriozitate. CV-urile la adre-
sa: procent.ofiice@gmail.com relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)
• Societate angajează Operator ma-
şină debitare oxigaz şi plasmă cu ex-
perienţă în domeniu. Cv-urile se trimit 
la adresa: procent.office@gmail.com 
relaţii tel./ fax. 0236318924 (207045)
• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. Telefon 
0751567927 (207070)
• restaurantul PrOMeTHeUS anga-
jează bucătăreasă, personal la pizza şi 
femeie serviciu. Telefon 0753706995 
(207080)

• angajez personal spălătorie auto, 
spălători auto, casier şi personal cafe 
bar. Tel. 0757479151 (207113)

• Societate Comercială anga-
jează: Zidari, Dulgheri, Fierari. 
Telefon: 0740643854 (207118)

• restaurant antic angajează 
ospătari, ajutori bucătar (1 post 
salate, 1 post pizza). 0756129197 
(207121)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
relaţii telefon 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, excava-
torişti, tractorist- combinist. relaţii 
telefon 0753076525 (207123)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează muncitori în 
construcţii pentru: - amenajări interi-
oare, - montare policarbonat la faţade, 
- reparaţii acoperişuri. Vă aşteptăm la 
sediul nostru,vis-a -vis de autogara, 
Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. (207130)
• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2,LBC -sudori elec-
trici şi autogeni. -personal necalificat 
pentru ambalator produse siderurgi-
ce. Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-
a-vis de autogară, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (207131)

• SC UNITerM SrL angajează ope-
rator date- magazin vânzări. uniterm_
srl@yahoo.com (207132)

• S.C. angajează Maistru tubulator 
şi tubulatori cunoştinţe plan pentru 
montaj ventilaţie şi aer condiţionat 
şi montaj tubulatură ţeavă neagră, 
şantier naval Italia. relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• angajăm ospătari şi pizzar cuptor 
lemne. Tel. 0740252047, 0744665119 
(207200)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal calificat 
sau necalificat în regim full time 
sau part time, pentru sezon 2017, 
cu posibilitate cazare inclusă. 
Posturi vizate: bucătar, ajutor bu-
cătar, personal curăţenie şi vase, 
şef bar, barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm să tri-
miteţi un CV la adresa: office@am-
mosmamaia.ro Detalii la numărul 
de telefon: 0733731024 între orele 
09.00-20.00 (207228)

• SC FIrOGaL SrL angajează su-
dori, electricieni şi necalificaţi pentru 
platforma Sidex. CV-urile se depun 
pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571,0731.359.567. (207230)

• angajez şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cu experienţă. Tel. 
contact 0755119053, între 9,00-
17,00. (207233)

• angajăm mecanic întreţinere 
parc auto, cu experienţă. Telefon 
0758114111, între orele 9.00-17.00. 
(207234)

• angajăm şoferi profesionişti cate-
garia Ce cu experienţă minim 2 ani 
pe camioane de mare tonaj pentru 
muncă în ţară. Telefon 0757092212 
(207257)
• angajam lacatusi si tubulatori pen-
tru lucrari in tara si in strainatate. TeL. 
0748918883 (207272)
• Societate comerciala anga-
jam vanzatoare. relatii la telefon: 
0730/99.98.19 (207273)

• Pain Vivant angajeaza patiser/ bru-
tar, salariu atractiv. 0732 026 723 
(207274)

• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam muncitori calificati, 
(cu sau fara experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (207275)
• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam agenti de vanzare. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(207277)

• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)

• S.C. aTLaS MaNaGeMeNT 
TraDe aTL SrL GaLaTI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
aNGaJeaZa SOFerI PerMIS 
C, Ce aUTOMaCaraGII 
STIVUITOrISTI. relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (207297)

• Angajăm tâmplar mobilier, mon-
tator sau operator CNC. Relaţii la: 
contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (207299)

• angajez şofer TIr şi muncitor neca-
lificat priceput la grădină şi păsări. Tel. 
0749480402, 0722686232 (207301)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat şi necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
Telefon 0743051218 (207316)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (207318)

• Firmă funerară angajează şofer 
cu experienţă în domeniu funerar. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568 (207323)

• Operator vânzări prin telefon Call 
Center Farmacii, rePreZeNTaNT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi 
condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@yahoo.
com (207329)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, inginer chimist fabricare 
detergenţi (minim 5 ani experienţă). 
Telefon 0752167964 (207336)

• angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (207347)
• Casino JaCKPOT (Isharo) anga-
jează supraveghetoare jocuri, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0744629997 
(207353)
• Berăria „3 aMICI“ angajează bar-
maniţă- ospătăriţă. Se oferă salariu 
1450 lei. Vă aşteptăm în echipa noas-
tră. Telefon 0744629997 (207354)

OFerte  l
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DuminiCă  l
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program 
mică publicitate

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(207385)

• angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariul 
minim net garantat pentru norma de 
ore. Două variante de program: 06.00-
15.00 sau 08.00-17.00. Cine optează 
şi efectuează ore suplimentare, sa-
lariile sunt bonificate, grila de salarii 
fiind între 1100-1400 net plus tichete 
de masă în funcţie de program şi com-
petenţă dovedite la locul de muncă, 
nu în CV! relaţii 0722762798 sau CV la 
stelianblanaru@yahoo.com (207387)
• FIrMă SerIOaSă aNGaJăM 
PerSOaNe reSPONSaBILe 
PeNTrU MONTaJ ŞI PrODUCŢIe 
TÂMPLărIe PVC ŞI aLUMINIU. 
CONDIŢII FINaNCIare ŞI De MUNCă 
aVaNTaJOaSe. PUNCT De LUCrU 
ŞeNDFreNI. TeL. 0749.222.211 
(207388)

• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari în constructii cu sau fără 
experienţă. Telefon 0735.004.069. 
(207394)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVerT angajează casier 
şi analist credite. Tel. 0747.938.229; 
e-mail: info@convert-leasing.ro 
(207396)

• restaurant HaZarD angajea-
ză ajutor de bucătar şi personal 
spălat vase. Telefon 0746613881 
(207411)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Tel. 
0733443906 (207418)
• angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program 
lucru 8 ore în ture. Salariu 1300 ron 
(funcţie de experienţă). 0754454351 
(207426)
• SC STILOTerM SrL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic şi 
Muncitor necalificat. relaţii la tel. 
0751829026 (207429)
• angajăm barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă, la restaurant situat în 
Centru. 0756436235 (207442)
• O.U.a.I Bădălan angajează electro-
mecanic la staţia de pompare SPP-2. 
0746059715 (207458)

• SC TUrNarOM Sa angajează po-
lizator. relaţii la tel. 0740237752 între 
orele 07.00- 15.00. (207464)

• FORNETTI Galaţi angajea-
ză lucrători comerciali. Tel. 
0752925237 (207482)

• UNITaTea MILITară 02489, cu 
sediul în Galaţi, str. Traian nr. 199, 
organizează concurs în vederea în-
cadrării postului vacant de personal 
civil contractual: asistent medical cu 
studii P.L./ Punct transfuzie sanguină/ 
secţia a.T.I. Concursul se va desfă-
şura astfel: proba scrisă în data de 
19.06.2017, ora 09.00; interviul în data 
de 22.06.2017, ora 09.00. Data limită 
de depunere a dosarelor 12.06.2017, 
ora 15.00. Depunerea dosarelor şi or-
ganizarea concursului se vor face la 
sediul U.M. 02489, strada Traian nr. 
199, Galaţi, unde vor fi afişate şi de-
taliile organizatorice necesare. Date 
de contact: tel. 0236/423983 int. 106, 
107/ 0734733645. (207483)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (207496)

• GaMaCrIS Distribuţie angajea-
ză agent vânzări, Şofer distribui-
tor cat.B,C cu atestat, Gestionar, 
Manipulant depozit pentru distribuţie 
produse alimentare. CV la sediul fir-
mei din str. Unirii nr.178B sau la telefon 
0748883918 (207497)

• MENAROM P.E.C S.A Galaţi 
angajează următorul perso-
nal: lăcătuşi construcţii meta-
lice, lăcătuşi mecanici, sudori 
MIG-MAG, frezori, mortezori, 
găuritori, bohrwerkişti, ope-
ratori CNC, vopsitori industri-
al la pistol. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (207501)

• Societate comercială angajează: 
şofer pentru Comunitate, şofer pen-
tru transportator auto, personal pen-
tru vulcanizare şi buldoexcavatorist. 
Informaţii la tel. 0751/364126 sau ri-
bealdum@yahoo.com. (207505)

• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)

• Producător Hale Industriale 
angajează. 1. Dulgheri, 2. Fierari 
betonişti, 3. Montatori structură 
şi panouri sandwich. CV la email: 
office@quantum-group.ro, sau la 
telefon 0756.130.340 (207516)

• DANIEL SRL angajează dele-
gaţi distribuţie şi manipulanţi de-
pozit. Telefon 0742.247.354 sau 
0236.464.008. (207522)
• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă, pentru transport persoa-
ne intern. 0762646917, 0765518668 
(207528)

• angajăm operator facturare, ges-
tionar depozit produse alimentare, 
vânzătoare. Telefon 0731839324, 
0236334230 (207529)

• angajăm ajutor bucătar. Telefon 
0731839325 (207530)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(207544)
• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiu(iţă). 0745362964 
(207545)
• SC angajează vânzător cramă. Nu 
se cere experienţa în domeniu. Se 
acceptă şi persoane pensionate. 
0722638420 (207547)

• Angajăm operator Staţie 
Peco la benzinăria MOL (ieşi-
rea spre Tecuci). CV la staţie, 
tel. 0236470895 (207559)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric cu experienţă 
pentru montaj trasee electri-
ce în cadrul Şantierului Naval 
Damen Galaţi. Tel. 0724364671 
(207571)

• Societate Comerciala angajează 
personal: zidari, zugravi, instala-
tori, muncitori necalificaţi. relaţii: 
0766475543, 0740052830 după 
ora 8.00. (207577)

• SC ANGAJEAZĂ ALPINIŞTI 
UTILITARI, CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0749134456 (207581)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746032995 (207582)
• angajez barman- ospătar. Salariul 
1400+ bonusuri. Tel. 0755205856 
(207585)

• SC Quantum Construct Vînători, 
producător Hale Industriale, anga-
jează. 1. Lăcătuş construcţii meta-
lice. Detalii la telefon 0745581095, 
0754200101 sau la sediul fir-
mei com. Vînători (fost Beyler) 
(207589)

• Societate comercială angajează 
şofer transport marfă categoria B 
sau C şi manipulant mărfuri. relaţii 
la telefon 0741097124. (207590)

• aNGaJăM DISPeCer TraNSPOrT 
aUTO FULL-TIMe ŞI ŞOFer 
PrOFeSIONIST C,e TIr TraNSPOrT 
INTerN. Tel. 0726. 730.095 (207591)
• SC angajează vânzător magazin ali-
mentar, cofetar, ajutor cofetar, patiser, 
ajutor patiser. 0723563587 (207594)
• Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, 
angajeaza: -stivuitorist cu atestat, 
-manipulant marfa depozit, -tapi-
ţer sau muncitor necalificat spre 
a fi calificat ca tapiter, -montator 
mobilier. Conditii de munca cores-
punzatoare, salariu 1500 lei, cu bo-
nificatie in functie de performanta, 
tichete de masa, program 8 ore, 
de luni pana vineri, transport gra-
tuit. Relatii la telefon 0747778808 
(207598)
• SC IaNK SeCUrITY GUarD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (207606)

• Societate Comercială an-
gajează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie teh-
nologică în domeniul naval. Tel. 
0753928823 (207608)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207612)
• restaurant UNION JaCK situat pe 
faleza superioară a Dunării angajează 
personal pentru bucătărie. Calificarea 
se face la locul de muncă. relaţii la 
telefon: 0752952536 (207613)
• Brutărie angajează 
MODELATOARE, AMBALATOARE 
şi AJUTOR COCĂTOR. Transport 
asigurat. 0751431877 (207619)
• Societate angajează lucră-
tor necalificat. Relaţii la telefon 
0744770833 între orele 08.00-19.00. 
(207620)
• SC angajează sudor/ lăcătuş con-
fecţii metalice fier/ inox. 0744517233 
(207628)
• restaurant angajează ajutor bucătar 
catering. Tel. 0741209920 (207634)
• SC în domeniul construcţiilor anga-
jează muncitori calificaţi. 0732983122 
(207635)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează în condiţii avantajoase 30 de 
MaŞINISTe. 0734340342 (207636)
• aNGaJeZ, PeNTrU LUCrărI La 
VarD BrăILa ŞI DaMeN GaLaŢI: 
LăCăTUŞI CONSTrUCTOrI 
NaVaLI, SUDOrI/ SUDOrIŢe CO2, 
ÎNDrePTăTOrI, SCHeLarI CU 
eXPerIeNŢă- GaLMIraD GrUP 
0751166903 (207642)
• angajez persoană preluări comenzi 
telefonic pizza. Salariu atractiv plus 
bonus. 0748376271 (207649)
• angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. Salariu atractiv plus 
bonusuri. 0742461812 (207650)
• angajez muncitor necalificat. Tel. 
0740926076 (207653)
• angajez 2 vânzătoare experienţă, 
nefumătoare, magazin mixt Micro 17. 
0757018645 (207657)
• angajez zidar, faianţar, rigipsar cu 
experienţă în amenajări interioare. 
0741492233 (207658)

• Îngrijitoare pentru bătrâ-
nă, zona Mazepa II, Parc Viva. 
0745639223 (207660)

• SC angajează 2 dulgheri, 2 zidari, 2 
zugravi. Salariul începând de la 1500 
lei. Telefon 0740556599 (207670)
• angajam montator tamplarie pvc și 
aluminiu. Cerinte: -experienta in do-
meniu -seriozitate Beneficii: –Pachet 
salarial foarte atractiv. relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.
ro (207673)
• angajăm cameriste eforie SUD. 
asigurăm cazare. Tel. 0764909556, 
0753048100 (207680)
• angajez bonă cu experienţă. 
0757171538 (207682)

OFerte  l
De SerVICIU Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi, 

str. Smârdan nr. 99, angajează

ELECTRICIAN 
AUTOMATIST

(experienţă minim 5 ani).

CV-urile se depun pe următoarea adresa 
de e-mail office@arcadacompany.ro, la sediul 
SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor sau fax 0236 462 695.
Informaţii suplimentare la telefon 0336 401 585.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport+ cazare asigurate. Salariul 
2000 lei. 0762266250 (207681)
• Caut om curte. Tel. 0740177728 
(207683)
• angajez şofer profesionist cat C+e, 
curse locale, 2000 ron+ suplimentar. 
0740146519 (207684)
• Angajăm electrician- tablouri, 
montaj, construcţii. Tel. 0740177728 
(207685)
• SC angajează maistri şi sudori 
certificaţi 135/136 pentru Germania 
şi persoane pentru curăţenie na-
vală. Relaţii telefon: 0733730640 
(207686)
• angajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0755864688 (207694)

• ŞCOLarIZaM aGeNŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (207703)

• angajăm agenţi intervenţie, dis-
pecer, agenţi securitate. Telefon 
0759050056 (207709)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(207710)

• angajăm bucătar, ospătar, barman. 
Tel. 0740211735 (207711)

• SC reşapare SrL angajează vul-
canizator camioane cu experienţă 
de 1-2 ani. Se oferă salariu atractiv. 
Pentru relaţii telefon: 0745998088 
(207712)

• Firma de construcţii Peteged Image 
angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi. Detalii la nr. de tel. 0756912460 
(George). (207713)

• Spălătorie auto, b-dul George 
Coşbuc nr.113 (Sara) angajează 
personal. Salarizare atractivă. Tel. 
0756806412 (207715)

• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. relaţii 
la 0745146884 sau 0745920451 
(207717)
• Sc angajează vânzătoare aprozar şi 
manipulant marfă. Pentru detalii su-
naţi la 0752951076 (207718)

• angajăm operator facturare, chiar şi 
fără experienţă, pentru comercializa-
rea de produse metalurgice, gestiu-
ne primară cu program de întocmire 
a actelor în Galaţi. Oferim seriozitate, 
salariu atractiv, mediu de lucru plăcut, 
posibilităţi de dezvoltare profesiona-
lă. Telefon 0772260035. email: metal-
freeucd@yahoo.ro (207724)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (207730)

• angajez coafeză şi frizer. relaţii la 
tel: 0744770026 (207732)
• S.C. angajează: izolator hidrofug, 
cu experienţă; muncitori calificaţi 
construcţii civile, permis conducere 
cat. B, constitue un avantaj. relaţii la 
telefon 0741757393. (207746)
• angajez şofer. 0742643936 
(207765)
• angajez femeie de serviciu. 
0740060257 (207767)
• angajăm în ţară şi străinătate zugravi, 
zidari, dulgheri, pietrari. 0734910705 
(207789)
• SC angajează urgent inginer/ subin-
giner chimist. Telefon 0744569046 
(207790)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (207793)

• LINOTerM angajează muncitori- 
experienţă în termoizolaţii, amena-
jări interioare. Salariul minim 1500 
lei. 0743453375. (207795)

• Închiriez post frizerie, manichiură- 
pedichiură şi coafor. 0729769436 
(207796)
• angajez personal în domeniul alimen-
tar. Telefon 0745256287 (207810)
• angajez muncitori necalificaţi în 
Sidex. Telefon 0757463905 (207814)
• angajez mecanic auto. Telefon 
0754390020 (207815)

• Societate Comerciala angajea-
ză zidari, zugravi, montatori carton 
gips. Tel. 0755431448 (207816)

• Societate comercială angajează 
vânzători platforma staţie distribuţie 
carburanţi. CV pe adresa: intero-
il_srl@yahoo.com (207817)
• angajez vânzătoare magazin 
JOLIDON. rog seriozitate şi experi-
enţă. Tel. 0746190061 (207818)

• angajăm muncitori necalificaţi 
în industria alimentară- brutărie. 
Telefon 0755114037. (207819)

• angajăm patiseri cofetari ex-
perienţă minim un an. Telefon 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (207820)

• angajăm operator calculator 
introducere date. Telefon contact 
0755114037 (207821)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. rog seriozitate. 0770512743 
(207822)
• Societate comercială angajează şo-
fer camion articulat prelată şi basculă, 
curse internaţionale şi locale şi şofer 
camion cu prelată curse interne şi ex-
terne tur- retur. Telefon 0755050279 
(207824)
• Casa de expediţii pentru transpor-
turi rutiere angajăm personal cu expe-
rienţă. Telefon 0755050279 (207826)
• angajăm agent vânzare- cumpă-
rare deşeuri (muncă de teren)cu ex-
perienţă. Studii minime liceu. Telefon 
0744555345 (207828)
• angajez strungar, frezor. 0755054057 
(207829)

• Societatea agrolandia92 DC SrL 
angajează şofer profesionist pentru 
camion cu benă de cereale şi îngră-
şăminte. Tel. 0747293055 (207831)
• restaurant HaZarD angajează 
vânzător alimentaţie publică şi lu-
crător vase. Telefon 0746613881 
(207834)

• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Salariul excelent, CO 28 
zile, contract nelimitat, zile libere. 
Tel. 0756388213 (207836)

• SC angajează tăietor oxi-gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626 
(207837)

• SC eUXIN SrL angajează: operator 
siloz, mecanic întreţinere utilaje, şoferi 
categoria C+e pentru transport mar-
fă. Tel. 0743207049 (207841)

• Angajăm difuzori presă. Relaţii 
la telefon 0236/460620 sau la 
sediul din str. Domnească, nr. 
68 între orele 12,00 - 14,00. 
(207842)

• aNGaJeZ BarMaNITa CaFe Bar. 
eXPerIeNTa CU CarTe De MUNCa. 
0742269492 (207848)

• Firmă Olandeză angajează sudori, 
lăcătuşi şi tubulatori cu experienţă în 
domeniul naval. Pentru mai multe detalii 
apelaţi cu încredere: 0040751785519, 
0031613444827 (207859)

Cereri  l
De SerVICIU

• Îngrijesc bătrână la curte. Tel. 
0755438858 (207583)

Vânzări  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală afe-
rent bloc V5, cu subsol, suprafaţă 46 
mp. 0721284981 (207208)
• Vând pui albi, rasă carne, vaccinaţi şi 
deparazitaţi. 0757307294 (207531)
• Vând moară cu utilaje. 0757820024 
(207570)
• Loc de veci în cimitirul eternitatea 
2,5mx 2,0m. Preţ 5000 lei. Tel. 
0749554630 (207688)
• Vând loc de veci cimitir Sf. Lazăr., 
3300 lei. 0728144992. (207699)

INVITATIE

Presedintele Patronatului Societatilorin Constructii- Filiala Galati, Domnul PASCARIU 
GHEORGHE, va invita sa participati, in calitate de observator, la Adunarea Generala 
Ordinara a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-Filiala Galati, pentru data 

de 25.05.2017, ora 14:30. Evenimentul va avea loc la Centrul de Afaceri Dunarea, in 
Galati, str. Nicolae Balcescu, nr.1, etaj 3, sala Belgrad. 

In cadrul Adunarii Generale Ordinare a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-

Filiala Galati, vor fi atinse urmatoarele subiecte pe ordinea de zi: 

1. Alegeri pentru un nou mandat al echipei de conducere a filialei; 
2. Validarea bilantului pe 2016 si raportul cenzorului; 
3. Raportul Presedintelui si plan de actiuni pentru urmatorii ani. 

Agenda evenimentului 

Primire si inregistrareinvitati (welcomecoffee): 14:30 – 15:00 

Desfasurarea AGOM: 15:00 – 16:00 

Prezentari si discutii libere: 16:00 – 17:30 

Situatiafortei de munca din domeniulconstructiilor (invitati: reprezentanti ai Casei 

Sociale a Constructorilor (CSC) si ai Casei de Meserii a Constructorilor (CMC)); 

Actiuni in derulare la nivel national si central ale PSC. Participa Tiberiu Andrioaiei – 

Secretar General 

Va rugam sa confirmati prezenta dvs. la eveniment prin e-mail la 

cristina.bucur@servland.rosau telefonic la 0757029406. 

Presedinte Filiala Galati, 
Ing. PASCARIU GHEORGHE 

INVITATIE

Presedintele Patronatului Societatilorin Constructii- Filiala Galati, Domnul PASCARIU 
GHEORGHE, va invita sa participati, in calitate de observator, la Adunarea Generala 
Ordinara a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-Filiala Galati, pentru data 

de 25.05.2017, ora 14:30. Evenimentul va avea loc la Centrul de Afaceri Dunarea, in 
Galati, str. Nicolae Balcescu, nr.1, etaj 3, sala Belgrad. 

In cadrul Adunarii Generale Ordinare a membrilor Patronatului Societatilor din Constructii-

Filiala Galati, vor fi atinse urmatoarele subiecte pe ordinea de zi: 

1. Alegeri pentru un nou mandat al echipei de conducere a filialei; 
2. Validarea bilantului pe 2016 si raportul cenzorului; 
3. Raportul Presedintelui si plan de actiuni pentru urmatorii ani. 

Agenda evenimentului 

Primire si inregistrareinvitati (welcomecoffee): 14:30 – 15:00 

Desfasurarea AGOM: 15:00 – 16:00 

Prezentari si discutii libere: 16:00 – 17:30 

Situatiafortei de munca din domeniulconstructiilor (invitati: reprezentanti ai Casei 

Sociale a Constructorilor (CSC) si ai Casei de Meserii a Constructorilor (CMC)); 

Actiuni in derulare la nivel national si central ale PSC. Participa Tiberiu Andrioaiei – 

Secretar General 

Va rugam sa confirmati prezenta dvs. la eveniment prin e-mail la 

cristina.bucur@servland.rosau telefonic la 0757029406. 

Presedinte Filiala Galati, 
Ing. PASCARIU GHEORGHE 

OFerte  l
De SerVICIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

DuminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207860)
• Vând găini tinere, de carne, peste 
4,5 kg. 0757307294 (207861)
• Vând pui albi, de carne, greutate 1kg. 
0757307294 (207862)

Cumpărări  l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (207468)

matrimOniale  l

• Domn serios 35 ani, caut doamnă 
pentru căsătorie. Tel. 0749914939 
(207714)
• Domn, 49 ani, doresc cunoştinţă în 
vederea căsătoriei. Tel. 0747914402 
(207783)

prOpuneri  l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)
• Închiriez spaţiu amenajat pentru 
grătar. Rel. la tel. 0733.243.809. 
(207708)
• Cedez afacere la cheie, maga-
zin alimentar non-stop; 15000e. 
0748563268 (207812)

DeCese  l

• regretăm profund trecerea 
în nefiinţă a minunatei surori şi 

naşe, VIŢU GeOrGeTa, lăsând 
în urmă amintiri frumoase celor 
care au cunoscut-o. Dumnezeu 

să o ierte şi să-i dăruiască lumina 
veşnică. Familia enache şi familia 

Brassai. (207720)

• amintirea din sufletele noastre va 

rămâne aceeaşi ca şi în aceste clipe 
când ne despărţim de dragul nostru, 
maistru ILIe GHeOrGHe, răpit mult 
prea repede din mijlocul familiei şi a 
prietenilor. Defunctul este depus la 
Capela nr.2, Cimitirul „Sf. Lazăr“. 
Înmormântarea va avea loc joi, 25 mai. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(207764)

• regretăm dispariţia fulgeră-
toare a celui care ne-a fost soţ, 
tată şi mentor în viaţă, MaTeI 
DUMITrU, 72 ani. Dumnezeu să-l 
ierte! Depus la Biserica „Sf. Vasile“. 
Înmormântarea astăzi, 24 mai, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr“. Soţia, familia 
şi cei dragi. (207770)

• Cu regret în suflet vă aducem 
la cunoştinţă dispariţia din viaţă a 
mamei noastre, ZIMUS PaULINa. 
Copiii, Veronica, Mihăiţă, Doina, 
îţi vor păstra în amintire chipul 
tău blând. Depusă la Biserica 
Sf. Spiridon. Înmormântarea are 
loc astăzi, 24.05.2017, ora 10.30. 
(207772)

• Nepoţii: Florin, Oana, anca, 
Mihaela, Oana îţi vom păstra în 
amintire blândeţea şi bunătatea ta, 
mamaie dragă, ZIMUS PaULINa. 
(207773)

• Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui, sora noastră dragă, ZIMUS 
PaULINa. Îţi vom purta veşnică 
amintire. Maria, anicuţa, Fănica, 
Tanţa, George, Fănică, angheluţă. 
(207774)

• regretăm trecerea în nefiin-
ţă a distinsului profesor LeON 
COSTeaNU, om de înaltă ţinută 
morală şi profesională. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l ierte! Familiile 
Dimitriu, Ştiubianu şi Totolici. 
(207779)

• Suntem alături de Ilie Maricica 
la trecerea în nefiinţă a cumnatu-
lui ILIe GHeOrGHe, după o grea 
suferinţă.Fam. Prefit (207799)

• MATEI DUMITRU, un ardelean 
adevărat, bun creştin, omenos, 
iscusit, soţ, tată, bunic şi fin 
exemplar. S-a stins brusc în 
noaptea de 20 mai a.c. la o mă-
năstire. O întâmplare sau o răs-
plată? Căci Domnul a rânduit ca 
uşile Împărăţiei Veşnice să-i fie 
deschise de Sfinţii Mari Împăraţi 
Constantin şi Mama Sa Elena, 
iar pe calea spre mântuire să fie 
ajutat de „Înălţarea Domnului“. 
Mulţumeşte-I pentru acest 
sfârşit şi început frumos. Noi te 
vom ajuta cu lumină, rugăciuni 
şi neuitare. Dumnezeu să te ier-
te! Naşa Constanţa Meseşan, 
Laura şi Miruna cu familiile. 
(207801)

• Cu multe regrete, cuprinşi de 
emoţia nemiloasei, eternei des-

părţiri, o conducem azi pe cel din 
urmă drum pe cuscra noastră, 

POPa raDa. Cu legătura traini-
că de suflet şi inima înlăcrimată 
rămânem alături de nora, fiul şi 
nepotul nostru, în speranţa că 

viaţa de apoi înseamnă renaştere 
sub un alt soare, într-o lume mai 

bună. Dumnezeu să o odih-
nească! Sina şi Mihai angheliu. 

(207813)

• Cu adâncă durere, familia anunţă 
trecerea în nefiinţă, după o lungă su-
ferinţă, a celei care a fost CărUCerU 
MarIa. Depusă la Capela „Sf. 
Spiridon“. Nepoatele Cătălina şi 
Corina. (207823)
• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Gimnaziale „G.Hagiu“ Tg. Bujor 
este alături de colega noastră Doina 
Horghidan, la pierderea măicuţei sale. 
Sincere condoleanţe! (207830)

• Colectivul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA este 
alături de dnul Movileanu Ionuţ 
la trecerea în nefiinţă a soţiei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe fa-
miliei şi întreaga noastră com-
pasiune! (207835)

• Cu nemărginită durere în suflete, 

anunţăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru soţ, tată şi bunic, 
BONTea aNTON. Sufletul lui de o 
bunătate rară şi caracterul deose-
bit sunt amintiri ce nu pot fi şterse 
din inimile noastre. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
„Sf. Ilie“. Slujba de înmormântare 
va avea loc vineri 26 mai 2017, în 
satul natal, Nifon. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
(207843)

• Un ultim şi pios omagiu bu-
nului nostru unchi COSTEANU 
LEON. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace! Doina şi Mălina 
cu familiile. (207866)

• Cu mare tristeţe şi compasiune 
ne alăturăm familiei la pierderea 
iubitului nostru frate şi cumnat, 
COSTEANU LEON. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! Fam. 
Tudorie Vasile (207867)

• Cu adâncă tristeţe în suflet 
suntem alături de familia în-
durerată la pierderea dragului 
nostru COSTEANU LEON. Fam. 
Tudorie Ion (207868)

• Suntem alături de întreaga fami-
lie, greu încercată de pierderea ce-
lui care a fost COŢOVaNU ION, un 
bun soţ, tată şi bunic. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
dr. Constantin şi Mariana Popa. 
(207869)

COmemOrări l

• Pentru tine, dragul nostru soţ 

şi tată, IONEL LANGA, pentru 
odihna sufletului tău minunat, 

o lumină va arde în inimile 
noastre atât cât vom fi! 

Dureroasă aducere aminte la 
trei ani de la plecarea în veşni-

cie! Geta şi Oana Langa 
(207787)

• În memoriam fratelui şi cumna-

tului nostru drag, NICOLae 
PePeLea, la 27 ani de la înălţarea 
la cer. Nu vom uita niciodată gene-
rozitatea şi bunătatea sufletului tău 
frumos cu care ne-ai ocrotit tot-
deauna! Odihnă şi lumină veşnică 
în Împărăţia lui Dumnezeu! Fam. 
raşanu. (207811)

• Pios omagiu şi recunoştinţă veşni-

că naşului nostru, PePeLea 
NICOLae, la împlinirea a 27 ani de la 
deces. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Finii. (207858)

Vânzări  l
DIVerSe
Ar
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cronologie

mai

24
1543  u  Încetează din viaţă N. 
COPERNIC (n. 1473), renumit 
astronom polonez.
1686  u  Se naşte GABRIEL DANIEL 
FAHRENHEIT (m. 1736), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
termometriei.
1844  u  Samuel F. B. Morse transmite 
prima telegramă, între Baltimore şi 
Washington.
1905  u  Se naşte MIHAIL ŞOLOHOV 
(m. 1984), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1965).
1908  u  Inaugurarea oficială a 
Muzeului de Istorie Naturală din 
Bucureşti.
1911  u  Se naşte JOSEPH BARBERA 
(m. 2001), regizor, producător 
american de filme de animaţie. A 
creat personaje celebre precum: Tom  
şi Jerry, ursul Yogi, familia Flinstone.
1913  u  Se naşte la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi, ANGHEL 
RUGINĂ (m. 2008), doctor în ştiinţe 
economice, pedagog, membru de 
onoare al Academiei Române, stabilit 
în SUA.
1937  u  Se naşte BENONE 
SINULESCU, cântăreţ de muzică 
populară.
1941  u Se naşte BOB DYLAN, cântăreţ, 
actor american de film.
1942  u Se naşte, la Galaţi, MONICA 
SĂVULESCU-VOUDOURIS, 
prozatoare. Din anul 1980, stabilită 
în Olanda.
1944  u  Încetează din viaţă NICOLAE 
PETRAŞCU (n. 1859, la Tecuci), critic 
şi istoric literar, publicist.
1974  u  Încetează din viaţă DUKE 
ELINGTON (n. 1899), pianist, 
compozitor american şi conducător 
de orchestră de jazz.
1993   u Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU (n. 
1941 la Cavadineşti, jud. Galaţi), 
doctor în filosofie, eseist, publicist.
2011  u  Încetează din viaţă FĂNUŞ 
NEAGU (n. 1932), prozator, publicist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului Liviu 
Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia „Pictură“, cu lucrări semnate de plasticianul 
Teodor Vişan.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „Comorile Peleşului“, 
Expoziţiile: „Arheologie - Lapidarium“, „Aurul şi argintul 
antic al României“ şi „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 

a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul secolului 
XX“, „Restituiri Makşay“, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului“, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
- Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u

iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Exponatul lunii - „Fragmente fosilizate de 
mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor de corali“, „Cum să 
fii entomolog“, „Păsări fără secrete“, „Fluturi migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
RoxANA ARtENE pENCiU l

„Eurovision“, 
prima ediţie
VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La 24 mai 1956, şapte ţări - Belgia, Elveţia, 
Franţa, Germania, italia, Luxemburg şi 
olanda - au participat la prima ediţie a 
concursului muzical „Eurovision“, desfăşurat 
la Lugano, în Elveţia. Câştigătoarea acestei 
competiţii a fost elveţianca Lys Assia (foto), 
cu piesa „Refrain“.

În 1955, Uniunea Europeană de Difuzare 
[EBU] a avut ideea unui concurs internaţional 
în care ţările, reprezentate de televiziunile 
publice, să participe la un spectacol televizat 
transmis simultan în toate ţările participan-
te. Ideea concursului „Eurovision“ a prins 
contur în timpul unei întâlniri la Monaco, 
în 1955, la iniţiativa lui Marcel Bezencon, di-
rector al Televiziunii elveţiene şi al EBU. 

Competiţia a avut la bază formatul Festi-
valului de la San Remo [prima ediţie, 1951] 
şi a fost privită ca un experiment tehnologic 
pentru televiziune în direct, la vremea aceea 
reprezentând un curaj să aduni atâtea ţări îm-
preună, într-o reţea internaţională extinsă. 

Televiziunea prin satelit nu exista la mo-
mentul respectiv, iar Eurovision deţinea o 
reţea terestră prin microunde. 

Astfel, a luat naştere „Grand-Prix Eurovi-
sion de la Chanson Europeenne“. Scopul com-
petiţiei era, aşa cum a fost definit de Uniunea 
Europeană de Televiziune, de „a încuraja cre-
aţia de cântece originale şi de a stimula, prin 
intermediul unui concurs internaţional, spi-
ritul unei rivalităţi prieteneşti între compozi-
tori şi interpreţi“. Numele concursului a fost 
dat după o reţea de comunicaţii tv,fondată 
în 1950, care unea canale de televiziune din 
întreaga Europă.

Concursul muzical „Eurovision“ se orga-
nizează şi se transmite, anual, simultan, pe 
toate posturile tv ale ţărilor participante, 

ceea ce îi conferă statutul de cel mai longe-
viv program de televiziune, precum şi cel mai 
vizionat eveniment muzical din lume.

România a participat, pentru prima oară, 
la „Eurovision“ în anul 1994, în Irlanda, unde 
Dan Bitman, cu melodia „Dincolo de nori“, s-a 
clasat pe locul 21. 

În perioada care a urmat, în primele zece 
locuri s-au clasat: Monica Anghel şi Marcel 
Pavel, în anul 2002, la Talin, Estonia, locul 9; 
în anul 2003, Nicola, la Riga, Letonia, locul 10; 
Luminiţa Anghel şi trupa Sistem, în 2005, la 
Kiev, Ucraina, locul 3; în 2006, Mihai Trăista-
riu, locul 4, la Atena, Grecia; Paula Seling şi 
Ovi, locul 3, la Oslo, Norvegia; în 2017, Ilinca 
şi Alex Florea, locul 7, la Kiev, Ucraina. .

muzică 
În urmă cu 61 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

22 14

Cluj 

22 12

Bucureşti 

24  10

Galaţi 

25 11

Constanţa 

17  11

Braşov 

21 8

Londra 

24  13

Paris 

25 12
Madrid 

31 16
Roma 

29  14

Chişinău 

 24 11

Senin. Astăzi, cerul va fi 
senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 25 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va 
coborî până la circa 11 gra-
de Celsius. Nu sunt şanse de 
precipitaţii. Vântul va sufla cu o 
viteză de până la 15 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 762 mm 
coloană de mercur, iar umidita-
tea nu va depăşi valoarea de 50 
la sută.   . surse online

meteo 24 mai România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:29 am

apune 
 58:41 pm Ar
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miron, 
iasmina stoianoVici, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina dobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria BarBu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

ţi-ai propus să faci mai multe 
decât este omeneşte posibil.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Corpul tău îţi dă semne 
că are nevoie de odihnă şi 
relaxare.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Pui întrebări scurte şi la 
obiect şi vrei răspunsuri pe 
măsură.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

E o zi relaxată la serviciu 
care va trece super rapid.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să fii implicat 
fără voia ta într-o discuţie 
controversată.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

nu e momentul azi pentru 
decizii importante.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Eşti şansa de pace şi linişte 
a unora mai pesimişti din fire 
care nu au de ce să se agaţe.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti cam distrat şi poţi rata 
diverse oportunităţi.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Eşti foarte emotiv şi din acest 
motiv devii o ţintă pentru cei 
din jur.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Râzi şi eşti pus pe şotii, 
glumeşti cu toată lumea şi 
emani voie bună.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Eşti o sursă de inspiraţie 
pentru cei din jur.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

ţii foarte mult la aparenţe şi 
la imaginea ta. 

horoscop 
24 mai

online

filmul zilei
MIERCuRI 24 MAI l

07:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 în grădina Danei (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)
04:10 interes general (r)
05:00 memorialul Durerii (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:45 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:45 Fotbal ueL
23:45 ştirile Pro tv
00:15 ştirile Pro tv
00:15 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 

Dramă, Mister, Thriller
01:15  Las fierbinţi (r) 

Romania, Comedie
02:00 apropo tv (r)
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 ZaZaSing
23:30 Xtra Night Show
01:00 La birou 

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
08:15 vacanţa mare:     

Leana s-a întors! (r)
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă
04:00 te vreau lângă mine (r)

09:05 Bruno și Boots: salt în 
piscină

10:35 Prima recoltă
12:10 houston, avem o 

problemă!
13:35 ajunul Crăciunului
15:00 Cursa
17:15 Cu cele mai bune intenţii
19:00 Silicon valley - iv, ep. 5
19:30 vicepreședinta - vi, ep. 6
20:00 vrăjitorul minciunilor 

biografie, dramă, 2017
22:15 Cei rămași - iii, ep. 6
23:15 twin Peaks - Partea 1 

dramă, mister, 2017
00:15 twin Peaks - Partea 2
01:15 Căminul ororilor 2
02:50 o răscumpărare de un 

miliard
04:35 Din adâncuri

07:00 Documentar 360° geo (r)
08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:30 teleshopping
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 armânii - De la fraţii 

manakia la „Nu sunt 
faimos, dar sunt armân“

15:50 Poate nu ştiai
16:00 handbal masculin
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  escorta morţii
22:50 Poate nu ştiai
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 gala umorului (r)
01:40 Poate nu ştiai
01:50 5 minute de istorie 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 24 mai

remember 
Fory etterle (1908-1983)

Actorul de teatru şi film Fory 
Etterle s-a născut la Ploieşti, pe 24 mai 
1908. A absolvit  cursurile Facultăţii 
de Drept şi ale Conservatorului de 
Artă Dramatică, ambele din Bucu-
reşti; în particular, a studiat pianul 
şi vioara. A jucat pe scenele teatre-
lor bucureştene, la început în cadrul 
companiei „Bulandra“ (1927-1937), 
iar din 1947-1948, la Teatrul Muni-
cipal [ulterior, Teatrul „Bulandra“]. 
S-a remarcat în spectacolele: „Dom-
nişoara Nastasia”, „Tessa”, „Iluzia fe-
ricirii”, „Pygmalion”, „Pescăruşul”, 
„Omul care aduce ploaia”, „O scri-
soare pierdută”, „Livada de vişini”. 

Pe ecran, Fory Etterle a interpretat 
roluri de compoziţie, caracterizate 
prin „subtilitatea analizei intelec-
tuale şi a relevării vieţii interioare, 
disimulate, a unor personaje inteli-
gente, viclene, cu mai multe feţe“. 
Din filmografia sa, reţinem roluri-
le din: „Darclee”, „Tudor”, „Neamul 
Şoimăreştilor”, „Mihai Viteazul”, 
„Astă seară dansăm în familie”, 
„Conspiraţia” - Premiul ACIN, „De-
parte de Tipperary” - Premiul ACIN, 
„Între oglinzi paralele”, „Pe malul 
stâng al Dunării albastre”.

S-a stins din viaţă la 16 septem-
brie 1983.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

272 CM
338 CM
358 CM

- 6 cm
- 10 cm
- 5 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

349 CM
281 CM
231 CM

- 5 cm
- 5 cm
- 4 cm

Să Fie răZBoi! 
DIGI FIlM. ora 20,30, acţiune, Sua, 2012

Cu: Reese Witherspoon, Chris Pine, Tom Hardy  u Chris Pine şi Tom 
Hardy sunt cei mai buni agenţi operativi ai CIA, care sunt parteneri 
inseparabili şi cei mai buni prieteni... până ce se îndrăgostesc de aceeaşi 
femeie. După ce, odată, au ajutat la dărâmarea unor întregi naţiuni inamice, 
acum îşi folosesc capacităţile incomparabile şi un întreg arsenal de gadgeturi 
împotriva celor mai mari inamici pe care i-au întâlnit vreodată - ei înşişi. 
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Concediată 
pentru amor 
cu clientul

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Luna lui Florar (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Alungă pe duşmanul credinţei din biserică – Prins în cursă. 2) Un  u
fel de blindaj pentru vasele supuse focului – Dă o bună creştere. 3) La general 
vorbind se dă strămoşul nostru – Cuşme mari!. 4) Armă primitivă…de aruncat – 
I s-a dus vestea în lume (fem.). 5) Impuls…trăit la maxim. 6) Notate la cote! – În 
cerc! – A se manifesta cu bucurie la joc. 7) A ţese materialul pentru un ciorap…fin 
– Plecat la cules în livadă. 8) Munţi în Laos – Arma morţii. 9) E meseriaş la lucru – 
Copaci pe margini! 10) Grup feminin…la televiziune! – Teren de joacă depăşit.
VERTICAL: 1) Îi ştie lumea de frică – Mereu în frunte! 2) Rău de gură – Tip de  u
modă veche…la vânzare. 3) Închise la mănăstire – Pânză de postav,ca la ţară. 
4) Plin de faimă! – De-al nostru din popor. 5) Li s-a dus vestea în lume – Teme…
anulate! 6) Cod aeroport Ternare(Indonezia) – Rea de gură. 7) Practică … în 
producţie (pl.) – Ţinut în Chiuna. 8) Cabană la înălţime! – A scăpa de greutăţi. 9) 
Apropiat nouă, de la ţară – Ciupercă de foc. 10) Acrituri exotice…la ceai – Râu în 
Germania.
Dicţionar: LAO, MAIE, TTE, OUI, MAIN.  u (Mihai Gherasim) 
Notă: pe raster e cuvântul MAI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6
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Dezlegarea jocului „Mixtum compositum“ de ieri:
Orizontal:  u  
TELEFERICE, INUTIL, BAC, REN, NEGI, R, BRIZA, USCA, UV, BLAT, EN, 
SARI, NAVA, OTARAT, EST, A, DIRECT, R, NOI, STORSI, ERORI, CERB.

sudoku

Dezlegarea jocului „Nimic... în mişcare“ de ieri:
Orizontal:  u  
D, P, B, MAZARAT, RASATE, T, RADICAL, SADICA, ILA, SOT, RC, IL, STR, ANUME, 
AMAGIRE, S, ETILICE, AL, UTA, INIMA, AROMA, TRIB, ARABI, ACE.

integramă  
Ghici... ciupercă ce-i? 

Ţinut de 
satelit

Cu o sută de 
ani în spate

...

...

Pus la 
îndoială

Bani ca la 
turci

Un gol 
marcat în 
pădure

interpretare 
de suflet (fem.)

a face ca 
musca

a umbla cu 
şmecherii

Lungite de 
plăcere

Plin 
de curaj

Rasa 
galbenă (pl.)

Singuri!

Înghiţită 
de leac

Prevăzători 
de rău

Depozite de 
casă

Pune pofta 
în cui

...

Visul unor 
credincioşi

Falie de 
mijloc!

Tudor 
Horia

Cuvânt 
aprobativ

Cap de serie 
la impuse!

Etajul 
inferior

Clădit în 
timp

O...iţă!

Unici!

Măsuri... 
de prost 

gust

act de 
luare

Curele la 
târlici!

Descurcăreţe 
foc

Singuri!

Poartă la 
înălţime

S-a stins 
în zbor 
(mit.)

Preş la 
exterior!

Unse!

8 2
5 4

2 5 8 7
4 5 8

4 7 6
9 2 3

1 6 3 4 2
7 9

8

4 6 9
5 3

1 5 3
3 7 8 2

1 6 4
1 8 6

9 2 8
8 4 9 7

3 5
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:

3 8 9 7 1 6 5 4 2
7 2 6 4 5 8 3 9 1
1 5 4 2 9 3 6 7 8
8 4 7 9 6 5 2 1 3
9 6 1 3 8 2 4 5 7
5 3 2 1 7 4 8 6 9
6 7 3 8 4 9 1 2 5
2 1 5 6 3 7 9 8 4
4 9 8 5 2 1 7 3 6

5 8 4 3 1 6 9 7 2
7 1 3 9 2 5 6 4 8
6 2 9 4 7 8 1 3 5
4 9 1 2 8 3 7 5 6
2 5 6 1 9 7 3 8 4
8 3 7 6 5 4 2 9 1
3 7 2 8 4 1 5 6 9
1 4 5 7 6 9 8 2 3
9 6 8 5 3 2 4 1 7

glume
VAsILE GhICA l

1
- Bulă, ai rezolvat singur 
problemele? 
- Nu, doamnă profesoară! Cu 
două necunoscute.. 2

- Se poate învăţa dragostea din 
cărţi? 
- În principiu, da. Dar aţi citi 
dvs. cărţi de bucate, pentru a 
vă sătura? 

> SMS. Cum aţi reacţiona, ca 
manager de hotel, dacă, într-o 
dimineaţă, aţi găsi-o, într-o 
cameră, pe una dintre salariatele 
firmei, goală, după ce şi-a 
petrecut noaptea cu un client? 
Client care e însuşi celebrul actor 
Orlando Bloom? Acest exerciţiu 
de imaginaţie mi-a venit în 
minte ieri-dimineaţă, când am 
nimerit, la România Tv, peste 
ştirea cu românca Viviana Ross, 
născută în Dublin, care lucra la 
restaurantul hotelului Chiltern 
Firehouse, din Londra, până în 
dimineaţa în care a fost găsită 
în camera lui Orlando. Atenţie, 
nu era în timpul programului 
de muncă! Concret, zicea ştirea, 
actorul a făcut primul pas: 
„Stătea la hotel de cinci zile, 
iar tensiunea sexuală dintre cei 
doi a crescut“. A invitat-o la un 
pahar la el în cameră, juna a 
acceptat, iar dimineaţa, actorul 
a plecat devreme pentru că 
avea un interviu, iar Viviana 
a decis să mai rămână în pat. 
Aici a greşit! Managerul a 
intrat în cameră, a întrebat-o 
dacă lucrează la hotel, tânăra a 
răspuns afirmativ, iar managerul 
a plecat. După o oră i-a trimis 
un SMS prin care o anunţa că a 
fost concediată. Conform presei, 
Viviana nu regretă noaptea, ci 
doar concedierea... Şi e sigură 
că Orlando ar fi furios 
dacă ar afla!  .

reţeta zilei 
Plachie 
de crap

ingreDiente. 1 crap de 1 kg, 3 linguri 
de ulei, 3 cepe mijlocii, 1 pahar vin roşu, 1 lingură 
bulion, 6 felii de lămâie, 2 foi de dafin, 5 boabe 
de piper, sare.

MoD De preparare. Se curăţă 
peştele, se taie bucăţi potrivit de groase şi se 

prăjesc. Se călesc în ulei cepele tăiate felii. Se 
sting cu vinul roşu, la care se adaugă bulionul, 
lămâia, foile de dafin şi piperul. Se pun atât peş-
tele, cât şi uleiul în care a fost prăjit, trecut prin-
tr-o sită. Se dă la cuptor să fiarbă înăbuşit, până 
scade cât trebuie. Se serveşte rece. Plachia se 
poate pregăti şi cu peştele neprăjit. . D.a.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

intratul în 
sânge
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Studenţii 
gălăţeni, 
avocaţi buni 
ConCurs. Două 
studente ale Facultăţii de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice au 
câştigat premiul „cea mai bună 
echipă de  avocaţi“, la un concurs 
de procese simulate pe teme de 
drept comercial. >pag. 08

Şanţuri Pe 
FoStele treceri 
de Pietoni 
amânare. Au trecut mai 
bine de două luni de când Primăria 
galaţi a anunţat că marcajele de 
pe trecerile de pietoni desfiinţate 
vor fi şterse cu o maşină specială, 
care urma să fie achiziţionată. 
>pag. 12

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

www.viata-libera.ro
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